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1 Johdanto 

 

 

Rakentamisen laadusta, tai sen puutteesta, puhutaan todella paljon ja valitetta-

van harvoin puhe on positiivista. Rakennushankkeiden laadunhallinnassa ta-

pahtuvat puutteet aiheuttavat aina ylimääräisiä kustannuksia ja lopulta nämä yli-

määräiset kustannukset jäävät harmillisen usein rakennushankkeiden maksa-

jien eli asiakkaiden murheeksi. Toki monesti useampi rakennushankkeen osa-

puoli joutuu osaltaan näistä kustannuksista vastaamaan, joten rakennusprojek-

tien laadun parantaminen kokonaisuudessaan on jokaisen osapuolen etu. Tästä 

johtuen jokaisen osapuolen tulisi omalta osaltaan miettiä, miten juuri he voisivat 

osaltaan parantaa omalla tekemisellään rakentamisen kokonaislaatua. 

 

Tässä työssäni olen haastatellut enimmäkseen asuinkerrostalojen rakentami-

seen suuntautuneita rakennushankkeen osapuolia. Näiden haastattelujen poh-

jalta selvitin rakennushankkeissa yleisimpiä rakentamisen virheitä ja niistä syn-

tyviä ylimääräisiä kustannuksia sekä etsin erilaisista laatujärjestelmistä apuja 

toimenpiteisiin, jotta näiltä virheiltä voitaisiin jatkossa välttyä tai ainakin näiden 

virheiden määriä saataisiin vähennettyä 

 

Kaikki tässä opinnäytetyössä tehdyt haastattelut on tehty anonyymeinä asioiden 

paikoittaisen arkaluontoisuuden vuoksi. Opinnäytetyössä käsiteltävät laatuvir-

heet ovat kustannuksiltaan pahimmillaan miljoonia euroja, joten ymmärrettävästi 

haastatellut eivät halua nimeään julki näissä asioissa. Lähdeluettelossa nämä 

haastattelut on listattu vain ”Haastateltava 1., Haastateltava 2. jne.”, mutta 

näissä haastattelutilanteissa oli paikoitellen paikalla useampiakin henkilöitä 

haastateltavana, joten esim. ”Haastateltava 3.” saattaa pitää sisällään viidenkin 

henkilön kommentteja, mutta anonymiteetin vuoksi olen merkannut jokaisen 

haastattelutilanteen vain yhtenä. 
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Tämän opinnäytetyön tavoitteena on löytää yleisimpiä virhetilanteita ja -paik-

koja, sekä yleisimmin ylimääräistä ja turhaa työtä aiheuttavia tekijöitä asuinker-

rostalohankkeessa. Näitä epäkohtia korjaamalla ja karsimalla rakennushanke 

saadaan vietyä lävitse pienemmällä virhemäärällä ja vähemmillä ylimääräisistä 

töistä aiheutuvilla turhilla kustannuksilla. 

 

Tärkeimpänä tavoitteena/ajatuksena tässä työssä oli lähtökohtaisesti hankkeen 

suunnitteluprosessin parantaminen ja selkeyttäminen sekä ohjeistus kerrostalo-

osakkeen ostajalle (eli tulevalle asukkaalle), mihin asioihin heidän kannattaa 

kiinnittää huomiota jo ennen kuin talo on edes valmistunut. Syy tuohon suunnit-

teluprosessin parantamisen haluun johtuu siitä, että toimin itse aiemmin n. 10 

vuotta rakenne- ja elementtisuunnittelijana, ja usein projektien alkuvaiheessa 

tuli keskusteltua kollegoiden kanssa ja mietittyä itsekseni, että paremmalla ja 

järkevämmällä suunnittelunohjauksella olisi turhaa työtä karsittavissa pois, joka 

olisi suoraa rahallista säästöä. Loppukäyttäjille, eli asukkaille antaisin mieluusti 

apua, koska valitettavan usein saa lukea keskustelupalstoilta ja muilta fooru-

meilta, että rakentamisen laatu on nykyisin surkeaa, eikä uusia taloja osata ra-

kentaa, eikä niistä uskalla/kannata ostaa asuntoa huonosta laadusta johtuen. 

 

 

2 Mitä laatu tarkoittaa rakentamisessa? 

 

 

Talonrakennusteollisuus ry:n teoksessa laatu jaetaan neljään erilliseen osaan, 

jotka ovat suunnittelun laatu, valmistuksen laatu, ympäristökeskeinen laatu sekä 

asiakkaan havaitsema suhteellinen laatu (Talonrakennusteollisuus ry 2017, 7). 

Teoksen ensimmäisessä kappaleessa on koottu useiden ”laatugurujen” miete-

lauseita laadusta. Näistä tärkein on mielestäni varsinkin rakennushankkeen 

suunnitteluvaiheessa Philip Crosbyn ajatus ”Laatua on tehdä oikein ensimmäi-

sellä kerralla” (Talonrakennusteollisuus ry 2017, 7). Tätä ajatusta mukaillen ra-

kenne- ja elementtisuunnittelua tehdessä voidaan ajatella, että muutos on en-

simmäinen askel virheeseen. 
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Suunnittelun laadulla ei tässä tapauksessa suinkaan tarkoiteta hankkeessa ole-

vien suunnittelijoiden (esim. arkkitehti, rakennesuunnittelija, talotekniikkasuun-

nittelijat yms.) suorittamisen laatua, vaan suunnittelun laatu kuvaa sitä, kuinka 

hyvin tuote on suunniteltu täyttämään asiakkaan tuotteelle asettamat odotukset. 

Valmistuksen laadusta puhuttaessa tarkoitetaan sitä, kuinka hyvin tuote vastaa 

sille suunnittelussa asetettuihin vaatimuksiin. Ympäristökeskeinen laatu tarkoit-

taa muiden yrityksen ulkopuolisten sidosryhmien kuin asiakkaiden asettamien 

vaatimusten täyttämistä. Näitä vaatimuksia ovat esim. tuotteen käyttöturvalli-

suus käytön ja valmistuksen aikana, tuotteiden sisäilmaturvallisuuden varmista-

minen tai vaikkapa valmiin tuotteen muuntojoustavuus. Asiakkaan havaitsema 

suhteellinen laatu taas tarkoittaa sitä, että täyttääkö asiakkaan saama tuote sen 

laadun, jonka asiakas on voinut tuotteen tilatessaan olettaa. (Talonrakennuste-

ollisuus ry 2017, 7.) 

 

Laatu tarkoittaa nykyisin kaikkea muutakin kuin pelkästään virheetöntä loppu-

tuotetta, sillä laatu ymmärretään tätä nykyä kokonaisvaltaiseksi liikkeenjohta-

miseksi. Toiminnan laatua kuvataan usein asiakkuuden kautta, mutta asiak-

kaalla tarkoitetaan loppukäyttäjän lisäksi nykyisin myös organisaation sisäisiä 

asiakkaita kuten seuraavia työvaiheita ja niiden tekijöitä. Tällä seuraavilla työ-

vaiheilla tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että työmaalla tasoitetyöt tulee olla teh-

tynä ennen maalausta, eli tässä maalarit toimivat tasoitetyöntekijöiden asiak-

kaina. Toiminnan laadun parantuessa parannetaan yrityksen sisäisiä tarpeita ja 

alennetaan kustannuksia, jolloin parannetaan myös kokonaisuudessaan yrityk-

sen kilpailukykyä. (Talonrakennusteollisuus ry 2017, 7.) 

 

 

2.1 Laatuvirheiden kustannukset rakennushankkeissa 

 

Rakennusteollisuuden johtaja Jukka Pekkanen toteaa Iltalehden uutisessa, 

että ”Takuuaikaisten virhekustannusten määrä on keskimäärin 0,5–1 prosenttia 

hankkeen kustannuksista. Eniten rakentamisen laatuun panostaneissa raken-

nusliikkeissä se on alle 0,5 prosenttia” (Huuhtanen 2019). Takuuajalla tarkoite-

taan rakennushankkeissa yleisesti vuositakuutarkastukseen, joka pidetään 12-

15 kuukauden kuluessa rakennuksen käyttöönotosta, mennessä ilmoitettuja 
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virheitä. Perustajaurakoitsijalla on hankkeissa 10-vuotisvastuu, mutta tämä vas-

tuu kattaa ainoastaan merkittävät virheet. (Valkeapää 2023.) Jos ajatellaan tätä 

0,5 prosentin kustannusta vaikka ”normaalissa” asuinkerrostalohankkeessa, 

jossa asunnon keskihinta on 200 000€ ja asuntoja on 30 kappaletta, tarkoittaa 

yhden prosentin laatuvirheiden kustannus yhteensä 30 000 € hukkaan heitettyä 

rahaa. 

 

Pekkanen toteaa, että useimmiten vastaan tuleva virhetyyppi on pintavauriot ja 

naarmut kalusteissa ja seinä- ja lattiapinnoilla. Näistä virheistä tekee harmillisia 

se, että esimerkiksi naarmuttunut kaluste joudutaan viemään kaatopaikalle ja 

hankkimaan uusi kaluste tilalle, jolloin kuormitetaan myös luontoa tarpeetto-

masti. Monesti tämäntyyppiset virheet ovat seurausta joko kiireestä, puhtaasta 

huolimattomuudesta tai molemmista. (Huuhtanen 2019.) 

 

Yksi viimevuosien karmeimmista laatu- ja rakennusvirhe-esimerkeistä aiheutui 

vuonna 2019 Helsingin Kalasatamaan rakenteilla olleessa poikkeuksellisen kor-

keassa tornitalossa sattuneesta vesivahingosta. Tämä aiheutti kohteen valmis-

tumiselle usean kuukauden viivästymisen ja rakennusliikkeen hallituksen enti-

nen puheenjohtaja kertoi, että rakennusliikkeelle aiheutui tästä vesivahingosta 

kuuden miljoonan euron tappio. (Koskinen 2020.)  

 

Kalasataman tornitalon rakentaneen rakennusliikkeen asuntorakentamisen tuo-

tantojohtaja kertoi tämän järkyttävän kalliin vahingon sattuneen kahden inhimilli-

sen virheen seurauksena. Ensin yhden työmaan aikaisen vesijohdon liitos oli 

jäänyt työvirheen takia väljäksi ja pettänyt. Toinen vahingon aiheuttanut virhe oli 

työmaanousu, jota ei ollut suljettu yön ajaksi, vaikka näin olisi pitänyt tehdä. 

Näiden laatu- ja huolimattomuusvirheiden lisäksi asiassa kävi huono tuuri, 

koska liitos oli pettänyt yöaikaan, jolloin vettä kerkesi virrata rakennukseen huo-

mattavan kauan. Jos liitos olisi pettänyt päiväsaikaan, vedentulo olisi huomattu  

nopeammin ja vedentulo olisi saatu loppumaan paljon aikaisemmin. (Aatsalo 

2019.) 

 

Tämän opinnäytetyön kirjoittamisen aikaan keväällä 2023 saatiin pahin mahdol-

linen esimerkki, mihin laatupuutteet rakentamisessa voivat pahimmillaan johtaa. 



10 

 

Vantaan Tikkurilassa parvekekaiteen parvekelasi rikkoutui ja henkilö tippui tästä 

seitsemännessä kerroksessa syntyneestä reiästä alas menettäen henkensä. 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukesin Ylitarkastaja Petri Kulmala totesi on-

nettomuudesta ja parvekelaseista ”Lain mukaiset vaatimukset parvekelasituk-

sen turvallisuudelle eivät ole täyttyneet, koska näin on päässyt käymään.”. Ky-

seisen onnettomuuden jälkeen kaikki taloyhtiön parvekkeet laitettiin käyttökiel-

toon. (Tyystjärvi, Kantola ja Aalto 2023.) Tästä tulee ymmärrettävästi rakenta-

jalle ja/tai aliurakoitsijalle merkittävästi kustannuksia ja korvausvaatimuksia, 

mutta mikään rahamäärä ei pysty korjaamaan sitä pahinta vahinkoa, joka ta-

pahtui, eli ihmishengen menetystä.  

 

Noin viikko tämän onnettomuuden jälkeen lehdissä kirjoitettiin järvenpääläisestä 

vanhainkodista, jonka parvekekaiteesta oli myös tippunut parvekelasi. Tässä ta-

pauksessa selvittiin onneksi ilman henkilövahinkoja, mutta on selvää, että aina-

kin Etelä-Suomeen asennetuissa parvekelaseissa on varmasti useammassa 

paikassa laatupoikkeamia, jotka aiheuttavat todella merkittäviä vaaratilanteita 

lasien rikkoutuessa. Jälkimmäisessä tapauksessa ei vielä ollut tietoa, onko kyse 

asennusvirheestä vai mistä, mutta ilkivalta on pystytty sulkemaan pois vaihtoeh-

doista. Jäljelle jää joko asennuksen tai tuotteen virheellisyys. (Moilanen ja Kan-

tola 2023.) 

 

 

2.2 Laatuvirheiden vaikutus rakennusaikatauluun 

 

Laatu- ja/tai rakennusvirheet vaikuttavat monesti aikatauluun, jolloin kohteen 

luovutusaikataulukin voi mennä uusiksi. Usein virheiden aiheuttamat aikataulu-

muutokset saadaan kirittyä kiinni kohteen rakentamisen aikana, eikä kohde lop-

pujen lopuksi valmistu myöhässä. 

 

Haastattelin erästä nimettömänä pysyttelevää Kalasataman tornitalosta asunto-

osakkeen ostanutta henkilöä ja hän sanoi, että he saivat asuntonsa tästä talosta 

noin puoli vuotta arvioidun valmistumisajankohdan jälkeen. Tässä tornitalossa 

on asuntoja kaikkiaan noin 280 kappaletta ja jos yhdessä asunnossa asuvan 

keskimäärin kaksi ihmistä, niin tämän yhden vahingon takia reilut 550 ihmistä 
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joutui etsimään itselleen tilapäisen asunnon puolen vuoden ajaksi. Rakennus-

liike maksoi asukkaille myöhästymisestä kompensaatiota jopa tuhansia euroja 

asuntoa kohden kuukaudessa riippuen toki asunnon koosta (Haastateltava 1. 

2022). Pelkän rahallisen vahingon lisäksi tästä aiheutunut myöhästyminen ai-

heutti asukkaille melkoisesti harmia ja lisävaivaa, eikä varmasti parantanut ra-

kennusliikkeen imagoa tästä talosta asunnon ostaneiden asiakkaiden keskuu-

dessa. 

 

Elokuussa 2022 Iltalehdessä uutisoitiin, että tässä kyseisessä surullisenkuului-

sassa tornitalossa oli jälleen sattunut vesivahinko sprinkleriventtiilin hajottua. 

Kyseisessä uutisessa päivystävä palomestari kommentoi, että vettä on mennyt 

asunnoissa korkeintaan ulko-ovien kynnysten viereen. Pari kuukautta myöhem-

min selvisi, että kymmenissä asunnoissa rakenteita oli kastunut laajemmalta 

alueelta ja nämä asunnoton sen jälkeen laitettu asumiskieltoon ja remonttiin. 

(Karvinen 2022.) 

 

Haastattelemani asunnon osakkeenomistaja kertoi, että heidän asuntonsa on 

ollut haastatteluhetkellä pari kuukautta käyttökiellossa ja tällä hetkellä ei ole 

vielä tietoa, milloin asuntoon pääsee takaisin asumaan ja paljonko tältä ajalta 

on tulossa korvauksia. Tällaisesta tilanteesta voi aiheutua asukkaille merkittäviä 

taloudellisia ongelmia, sillä kuukausien tilapäismajoitusten hankkiminen lyhyellä 

varoitusajalla ei todellakaan ole halpaa ja korvauksia saadaan monesti vasta 

jälkikäteen, eikä korvaukset välttämättä riitä edes kattamaan kaikkia aiheutu-

neita ylimääräisiä kustannuksia. 

 

 

3 Rakennusvirheistä kertovat sivustot ja rakennusvirhepankit 

 

 

Internetissä on saatavilla useita sivustoja, joissa on listattuna ja kerrottuina eri-

laisia rakennushankkeissa tapahtuneita virheitä. Osa näistä sivustoista on 

enemmän vain syyttäviä, koska näissä kerrotaan paikoitellen jopa vähän raflaa-

vasti virheistä ja näiden kustannuksista. Tällaiset rakennusvirhepankit ovat 
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mielestäni ihan hyviä rakennushankkeiden loppukäyttäjille eli asukkaille, sillä 

näissä virhelistoissa on useimmin kerrottu juuri loppukäyttäjälle näkyvät virheet. 

 

Toisenlaiset rakentavampaan virhekulttuuriin pyrkivät rakennusvirhepankit ovat 

taas enemmän ammattilaisille suunnattuja. Näissä sivustoissa on kerrottu selke-

ästi tarkemmin virhekuvaukset ja ohjeistettu, miten näitä virheitä voisi jatkossa 

välttää. 

 

Alla on tarkemmin avattuna kaksi erilaista rakennusvirhepankkia, jotka tutkimi-

seni perusteella vaikuttavat olevan kattavimmat omissa kategorioissaan. Fise 

Oy:n rakennusvirhepankki on selkeästi rakennushankkeen osapuolille suun-

nattu, kun taas rakennusvirhe.fi-sivuston virhepankki on suunnattu enemmän 

asukkaille tiedoksi virhekohdista, joihin kannattaa kiinnittää huomiota. 

 

 

3.1 Fise Oy / rakennusvirhepankki 

 

Fise oy:n ylläpitämä rakennusvirhepankki on ollut käytössä vuodesta 2006 läh-

tien. Rakennusvirhekortistossa on asiantuntijoiden laatimia rakennusvirhekort-

teja, jotka ovat suhteellisen kattavia esityksiä toteutuneista ongelmatilanteista ja 

virheistä. (FISE Oy 2022.) 

 

Kuviossa 1 on havainnollistettu FISEn rakennusvirhepankin toimintaperiaate. 

Kuviossa on esitetty, kuinka rakennusvirhehavainnot etenevät järjestelmässä 

lähtien ulkopuoliselta osapuolelta tulevasta korttiehdotuksesta päätyen lopulta 

FISEn hallituksen hyväksynnän kautta rakennusvirhepankkiin. 

 

 



13 

 

 

Kuvio 1. FISEn rakennusvirhepankin toimintaperiaate. (Söderlund 2006) 

 

Käytännössä tämä rakennusvirhepankki toimii siten, että kun jossain hank-

keessa on tapahtunut virhe ja/tai vahinko, voi hankkeen osapuoli laittaa tästä 

halutessaan tiedot Fiselle. Fisellä asiantuntijat kasaavat vahingon tiedoista ja 

tarvittavista lisätiedoista eli niin sanotun rakennusvirhekortin. Näissä rakennus-

virhekorteissa kerrotaan myös, miten vastaavanlaiset virheet pystytään jatkossa 

välttämään. (FISE Oy 2022.) Tämä on mielestäni erittäin hyvä palvelu siksi, 

ettei näillä ohjeilla vältetä pelkästään teoreettisia virheitä, vaan koitetaan välttää 

aitoja riskikohtia, joissa virheitä ja/tai vahinkoja on jo aiemmin tapahtunut.  

 

Kuvassa 1. on Fisen kuva rakennusvirhekortista hankkeesta, jossa tiiliverhotun 

rakennus alaohjauspuu ja runkotolppien alapäät olivat päässeet rakennusaikai-

sesti kastumaan johtuen siitä, että julkisivun tiilimuurausta ei vielä rakentamisen 

aikana ymmärrettävästi oltu tehty ja talven myötä sokkelin päälle satoi lunta, 

joka sulaessaan pääsi kastelemaan rungon puurakenteita.  
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Kuva 1. Rakennuksen alkuperäinen perustusleikkaus. (FISE Oy 2023.) 
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Kuva 2. Periaatekuva tuuletusvälillisen tiiliverhotun ulkoseinän alareunan tuule-

tuksesta ja vedenohjauksesta. (FISE oy. 2023) 

 

Kuvassa 2. on esitetty periaatepiirustuksen avulla ratkaisu siihen, miten tämä 

työnaikainen lumi ja sitä kautta vesi pääsee poistumaan rakenteesta kastele-

matta rungon puurakenteita. Juuri tämän kaltainen kehittävä asenne virheisiin ja 

niiden ratkaisuihin on äärimmäisen tärkeätä, jotta rakentamisen virheitä saatai-

siin vähennettyä ja sitä kautta laatua parannettua. Epäilemättä suunnittelijoille 

on pieni kolaus ammattiylpeydelle ilmoittaa omista virheistään, mutta mikäli tällä 

toimenpiteellä pystytään välttämään vastaavat virheet tulevaisuudessa, on näi-

den virheiden ilmoittaminen äärimmäisen tärkeätä. 

 

 

3.2 Rakennusvirhe.fi -verkkosivusto 

 

Rakennusvirhe.fi lienee enemmän normaalikuluttajalle suunnattu nettisivusto, 

jonne ihmiset voivat lähettää kohdalleen sattuneita rakennusvirheitä. Erilaisia 

rakennus-/laatuvirheitä sivustolla on kymmenittäin painottuen asunto-osak-

keissa ilmenneisiin virheisiin. Sivustolla on kerrottu hyvin yksityiskohtaisesti 

vinkkejä uuden asunto-osakkeen ostajalle, mihin kaikkeen kannattaa kiinnittää 
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huomiota, kun on ostamassa rakenteilla tai vasta suunnittelussa olevan asunto-

osakeyhtiön asuntoa. (Rakennusvirhe.fi 2023.) 

 

Sivustolla rakennusvirheet on jaoteltu neljään eri kategoriaan. Nämä kategoriat 

ovat rakennuttaja, isännöitsijä, kunnan tekninen toimi ja viimeisenä viranomai-

set. Harmillisen usein sivustolla esitetyissä virheissä toistui se, että urakoitsijat 

ja isännöitsijät olivat usein keskenään tuttuja, jotka sitten saivat väsytystaiste-

lulla painettua virheet villaisella ja lopulta lasku jäi asukkaiden hoidettavaksi. 

(Rakennusvirhe.fi 2023.) 

 

Tästä sivustosta on varoituksena sanottava se, että sivuston ylläpitäjästä ei löy-

tynyt mitään tietoa. Tämä on tietenkin asia, joka aiheuttaa epäluottamusta mel-

koisesti. Toisaalta sivusto ei käsittääkseni pyri varsinaisesti tekemään millään 

tavalla voittoa, joten en usko sivustolla olevan mitään intressejä lähteä vääriste-

lemään virheellisillä tai liioitelluilla rakennusvirheillä. Haluan itse ainakin uskoa 

tästäkin sivustosta, että takana on vilpitön halu auttaa ihmisiä ymmärtämään, 

minkälaisia riskejä asuntojen ostamiseen yleisestikin liittyy. Ja sitä kautta tällä-

kin sivustoilla listatuista virheistä voivat ihmiset saada apua, jos ovat itse sa-

manlaisten ongelmien äärellä. 

 

Esimerkkivirheenä rakennusvirhe.fi-sivustolta voisi ottaa hyvinkin käytännön lä-

heisen virheen. Asuintalossa oli rakennustapaselosteen mukaan pesukonelii-

täntä ja pesukoneen yläpuolella tilavaraus kuivausrummulle. Piirustusten mu-

kaan altaan ja pyykkikaapin välinen etäisyys oli vähintään 60 cm, mutta todelli-

suudessa tämä väli oli rakennettu 59 cm leveäksi. (Rakennusvirhe 2023.) Tämä 

sentti ei kuulosta paljolta, mutta se on tässä tapauksessa hyvinkin ratkaiseva, 

sillä 60cm leveät kodinkoneet eivät mahdu 59cm leveään rakoon. Kuten aiem-

min jo totesin, tällä sivustolla kerrotut virheet ovat hyvin käytännönläheisiä, 

mutta sivuston luotettavuuden puutteesta johtuen, tähän sivustoon on suhtau-

duttava suurella varauksella. 
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4 Erilaiset laatujärjestelmät ja toimintamallit sekä niiden so-

veltuvuus rakentamiseen 

 

 

Erilaisia laatujärjestelmiä ja laadun parantamiseen pyrkiviä toiminnanohjausjär-

jestelmiä on olemassa vaikka millä mitalla. Ongelmana näissä ”yleispätevissä” 

laatujärjestelmissä on se, että niiden soveltaminen suoraan rakennusalalle voi 

vaatia kohtuutonta työmäärää, jolloin näiden käyttö jää helposti väliin. Siksi on 

järkevää tutkia useampia laatujärjestelmiä ja toimintamalleja sekä koota näistä 

kaikista itselleen parhaiten sopiva laatupankki. 

 

Viime vuosikymmenten aikana on kehitetty rakennusalalle suunnattuja laatu-

/toimintajärjestelmiä, jotta rakennushankkeen osapuolille olisi helpommin saata-

villa suoraan heidän hankkeeseen sopivia laatua parantavia toimintaohjeita. 

Näistä tunnetuin on mukaan Rakentamisen Laatu, eli RALA ry. RALAa käyte-

tään suurimmaksi osaksi siitä syystä, että se on rakennusalalla hyvin tunnettu ja 

antaa kaikista laatujärjestelmistä rakennusalalla varmasti luotettavimman kuvan 

(RALA 2022). 

 

Monesti nämä joillekin aloille suunnatut ”spesifit” laadunhallintajärjestelmät poh-

jautuvat ehkäpä tunnetuimpaan laadunhallintajärjestelmään, eli ISO 9001 -stan-

dardiin. Omien nettisivujensa mukaan ISO 9001 on kansainvälisesti kaikista 

tunnetuin ja eniten käytetty laadunhallintastandardi. (Suomen Standardisoimis-

liitto (SFS) 2023.) 

 

 

4.1 ISO 9001-laatujärjestelmä 

 

ISO 9001 on maailmanlaajuinen standardi, joka määrittää organisaatioiden laa-

dunhallintajärjestelmien vaatimukset. ISO-standardijärjestelmä sisältää Suo-

messa yli 27 000 vahvistettua standardia. (Suomen Standardisoimisliitto SFS 

ry. 2023.) 
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Suinkaan näistä standardeista ei tarvita kovinkaan montaa kerrallaan, ja Suo-

men Standardisoimisliiton nettisivuilla olevasta hausta suosittuja laatustandar-

deja hakiessa järjestelmä tarjoaa enää ainoastaan neljää eri vaihtoehtoa. Usein 

nämä standardit eivät osu millekään yritykselle ”yksi yhteen” suoraan, vaan yri-

tykset voivat ottaa näistä vinkkiä ja muokata nämä sopivaksi omalle yrityksel-

leen. ISO 9001:n käyttö on silloin perusteltua, jos halutaan tehdä yritykselle laa-

dunhallintajärjestelmä puhtaalta pöydältä jokainen asia alusta asti itse miettien. 

Jos halutaan päästä suorempaan asian ytimeen, on silloin perusteltua käyttää 

esimerkiksi RALAa, joka on jo suunnattu rakennusalaan sopivaksi. 

 

 

4.2 Lean 

 

Lean on kehittämisen työkalu, jossa toimintaa järkevöitetään karsimalla pois 

kaikki ylimääräinen. Lähtökohtaisesti Lean sopii parhaiten tehdasympäristöihin, 

jossa käytetään paljon niin sanottua linjastotyötä, mutta siitä on saatavilla myös 

hyviä ajatuksia rakennushankkeiden laadunparannukseenkin. Tiivistettynä Lean 

on sitä, että asiakkaalle saataisiin tarjottua sitä mitä hän haluaa, ja se saataisiin 

toteutettua mahdollisimman pienillä kustannuksilla (Huuskonen 2023). 

 

Talentreen konsultti Antti Huuskonen kirjoittaa blogikirjoituksessaan ”Leanin pe-

rusperiaatteena on poistaa turhaa työtä” (Huuskonen 2023). Myöhemmin tässä 

opinnäytetyössä käy ilmi, että suurimmat virhemahdollisuudet varsinkin raken-

nushankkeiden suunnitteluvaiheessa johtuu siitä, että suunnitelmiin tulee joku 

muutos, jolloin pahimmillaan kaikki suunnittelijat joutuvat tekemään suunnitelmi-

aan uusiksi. Tässä tulee ymmärrettävästi turhaa työtä, kun tehdään sama asia 

kahteen kertaan ja lisäksi nämä ovat kaikista potentiaalisimpia virheen mahdolli-

suuksia. 

 

 

4.2.1 Rakentamisen laatu, RALA 

 

Rakentamisen laatu RALA ry lienee tunnetuin rakentamisen laadun parantami-

seen pyrkivä yhdistys. Heti RALAn nettisivujen etusivulla sanotaan, että 
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”Rakentamisen Laatu RALA ry edistää suomalaisen rakentamisen laatua, vas-

tuullisuutta ja yhteistyötä.” (RALA 2022.) 

 

RALA on kehittänyt erilaisia järjestelmiä, joilla yritykset ja rakennushankkeiden 

osapuolet voivat parantaa laatua ja laadunhallintaa omalta osaltaan. RALA on 

kehittänyt RALA-pätevyyden, RALA-sertifioinnin ja Kuivaketju10:n. Näistä Kui-

vaketju10 käydään tarkemmin läpi seuraavassa luvussa, sillä se on jokaisessa 

rakennushankkeessa paikoitellen isostikin näkyvä asia, mutta nämä kaksi en-

simmäistä ovat erilaisia yritysten ”laatusertifikaatteja”. 

 

RALA-pätevyys osoittaa asiakkaalle sen, että ”yritys on taloudellisesti, teknisesti 

ja resursseiltaan osaava kumppani.” (RALA 2022). Käytännössä RALA-päte-

vyys sisältää sen, että yrityksellä on tilaajavastuulain vaatimukset täytetty ja tä-

män lisäksi RALA-pätevyys sisältää rakennusalaan liittyen muutaman lisädetal-

jin tilaajavastuun päälle. Asiakkaalle RALA-pätevyys antaa varmuuden siitä, 

että kyseessä on luotettava ja asiansa osaava rakennusalan yritys. Tilaajavas-

tuulla varmistetaan esimerkiksi, että yritys on ”merkitty ennakkoperintä- ja työn-

antajarekistereihin sekä arvonlisävelvollisten rekisteriin, on maksanut verot ja 

ottanut eläkevakuutukset” (Työ- ja elinkeinoministeriö 2023). 

 

 

4.2.2 Kuivaketju10 

 

Kuivaketju10 on nimensä mukaisesti rakennushankkeen kosteudenhallintaan 

keskittyvä toimintamalli, jossa vähennetään kosteusvaurioiden riskiä koko ra-

kennuksen elinkaaren ajan. Tämä tarkoittaa kosteusriskeihin puuttumiseen jo 

suunnitteluvaiheessa, jolloin loppukäyttäjällä, eli usein asukkaalla pitäisi olla 

mahdollisuus asua asunnossa, jossa kosteusvahingon riski on merkittävästi pie-

nentynyt ”perinteiseen” suunnittelu- ja rakennustapaan verrattuna. Kuivaketju10 

lupaa, että puuttumalla kymmeneen keskeisimpään kosteusriskiin vältetään 

keskimäärin yli 80 prosenttia kosteusvaurioiden seurannaiskustannuksista. (Kui-

vaketju10 2022.) 
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Kuivaketju10-toimintamallia käytettäessä hankkeelle nimetään kosteuskoordi-

naattori. Kosteuskoordinaattorin tehtävänä on valvoa koko rakennushankkeen 

ajan, että kaikki rakennushankkeen osapuolet täyttävät Kuivaketju10:n toiminta-

mallin vaatimukset omalta osaltaan. Käytännössä tämä toteutetaan siten, että 

Kuivaketju10:n sisältämät kosteusriskit on listattu toimenpiteineen, joilla näiden 

riskien realisoituminen saadaan estettyä. (Kuivaketju10 2022.) 

 

 

Omien kokemusten ja haastatteluiden perusteella Kuivaketju10 on todettu si-

nänsä ihan hyväksi järjestelmäksi, vaikkakin varsinkin ensimmäisissä kohteissa 

tämä on suunnittelijoille työllistävä järjestelmä. Rakennesuunnittelijan pitää toi-

mittaa urakoitsijalle useita erittäin tarkkoja detaljeja sisältäviä suunnitelmia mär-

kätiloista, joilla kosteusvaurioiden syntymistä ehkäistään. Tulevissa hankkeissa 

suunnittelijat voivat ymmärrettävästi hyödyntää aiemmin tehtyjä suunnitelmia, 

jolloin nämä myöhemmät Kuivaketju10:iä käyttävät suunnittelukohteet eivät ole 

omalta osaltaan enää niin työllistäviä. (Haastattelu 3. 2023.) 

 

 

4.2.3 FISE Oy 

 

FISE Oy ei varsinaisesti ole mikään laatujärjestelmää tarjoava yritys, sillä FISE 

ylläpitää pätevyysrekisteriä ja rakennusvirhepankkia. Omilla nettisivuillaan FI-

SEn toiminnan tavoitteena kerrotaan kuitenkin olevan ”rakentamisen laadun pa-

rantaminen, rakennusalalla olevien henkilöiden kehittymisen edistäminen ja 

henkilöpätevyyksiin liittyvän yhdenmukaisen informaation tuottaminen toimi-

alalle.” (FISE Oy 2022.) 

 

Käytännössä FISE parantaa rakentamisen laatua omalla osallaan siten, että se 

järjestää rakennusalalla toimiville ihmisille erilaisia koulutuksia. Näiden koulu-

tusten lisäksi FISEn kautta on mahdollista suorittaa ns. FISE-pätevyyksiä, jolloin 

rakennusalan toimija voi osoittaa olevansa jonkin spesifimmän rakennusalaan 

liittyvän asian asiantuntija. FISEn pätevyysrekisterissä on kymmeniä erilaisia 

FISE-pätevyyksiä esim. akustiikkasuunnittelijasta rakentamisen tärinäasiantunti-

jaa ja monia muita hyvinkin tarkka-alaisia pätevyyksiä näiden lisäksi. 
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Tarjouskilpailuissa voidaan esim. suunnittelijalta vaatia FISE-pätevyyttä suunni-

teltavan asian erikoisalaan, ja tällä tavalla pystytään parantamaan suunnittelun 

laatua, kun voidaan varmistua, että kyseisen asian suunnittelijalla on varmasti 

riittävä tieto asian suunnitteluun. 

 

 

5 Rakennushankkeen osapuolet ja heidän näkemys yleisim-

mistä laatuvirheitä ja kustannuksia aiheuttavista ongel-

mista 

 

 

Rakennustiedon RT-kortin mukaan rakennushankkeen osapuolet voidaan jakaa 

karkeasti neljään osaan, jotka ovat rakennuttaminen, suunnittelu, varsinainen 

rakentaminen sekä viranomaiset, jotka määrittävät vaatimukset ja valvovat nii-

den noudattamista (Rakennustieto Oy 2016). Kuviossa 2 on havainnollistettu ra-

kennushankkeen osapuolten suhde toisiinsa. Pyramidin huipulla on valvovat vi-

ranomaiset ja pyramidin alaosassa on rakennushankkeiden ”suorittava osa-

puoli”, eli suunnittelijat ja varsinaiset urakoitsijat. Näiden kaikkien osapuolten 

välissä on usein rakennuttajat, jotka ovat yhteydessä kaikkiin osapuoliin varmis-

taen, että kaikki rakentaminen tapahtuu suunnitelmien ja määräysten mukai-

sesti. 
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Kuvio 2. Rakennushankkeen osapuolet. (Kuvio: Rakennustieto Oy 2016) 

 

Näistä osapuolista keskitytään tässä työssä parannusehdotusten osalta enim-

mäkseen suunnitteluun ja rakennuttamiseen. Suunnittelu jaetaan tässä työssä 

neljään eri kategoriaan, jotka ovat arkkitehti/pääsuunnittelija, rakennesuunnitte-

lija, elementtisuunnittelija ja talotekniikkasuunnittelijat. Näistä suunnittelijoista 

rakenne- ja elementtisuunnittelija ovat monesti sama henkilö, tai vähintäänkin 

samasta suunnittelutoimistosta ja talotekniikkasuunnittelijoilla tarkoitetaan 

sähkö- ja LVI-suunnittelijoita. Rakennuttamisen osalta tässä työssä paneudu-

taan eniten suunnittelunohjaukseen, aikataulutukseen ja loppukäyttäjien eli 

osakkeen omistajien tilanteen parantamiseen. 

 

Kuviossa 3 on havainnollistettu rakennushankkeen osapuolten väliset sopimus-

suhteet. Mahdollisissa riitatilanteissa tämä on tärkeä sisäistää, sillä kukin osa-

puoli on ensimmäisenä vastuussa sille hankkeen osapuolelle, kenen kanssa he 

ovat sopimussuhteessa. 
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Kuvio 3. Rakennushankkeen osapuolten väliset sopimussuhteet. (Rakennus-

tieto Oy 2016) 

 

Haastattelin talvella 2022-2023 kymmeniä rakennushankkeissa eri roolissa toi-

mivia henkilöitä selvittääkseni missä hankkeiden vaiheissa heidän näkemyksien 

mukaan tehdään turhaa työtä tai missä vaiheessa hanketta voi tapahtua vir-

heitä, jotka voivat aiheuttaa mainehaittaa ja turhaa kulua. Nämä turhaan työhön 

menneet työtunnit ovat suoraan pois tuottavasta työstä, eli ovat pois yrityksen 

tuloksesta. 

 

 

5.1 Tilaaja tai rakennuttaja 

 

Usein asuinkerrostalohankkeissa tilaaja / rakennuttaja on samalla myös pääura-

koitsija eli rakennusliike, joka on hankkinut kerrostalohanketta varten tontin, jolle 

sitten rakentaa asuinkerrostalon ja myy sen osakkeet tuleville asukkaille ja/tai 

sijoittajille (Rakennustieto Oy 2016). Asuinkerrostalohankkeissa tilaajan / raken-

nuttajan rooli siirtyy pikkuhiljaa taloyhtiölle ja sen osakkaille, eli asunto-osakkeet 

ostaneille tuleville asukkaille. 

 

Taloyhtiö ja sen osakkaat voivat asettaa hankkeelle rakennustyön valvojan, joka 

valvoo ennen kaikkea taloyhtiön etua. Rakennustyön valvoja voi olla hank-

keessa mukana aivan alusta suunnittelukokouksista takuutarkastuksiin asti, 
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jolloin valvojalle tulee hyvä kuva koko hankkeen laadukkaasta valmistumisesta 

alusta loppuun asti. (Raksystems 2023.) 

 

5.1.1 Aikataulutus 

 

Taloussanomien artikkelissa ”Nyt puhuvat rakentamisen asiantuntijat – ”saa hä-

vetä, mitä skeidaa tuolla tehdään”.” LVI-asiantuntija Jari Hännikäinen kertoo, 

että ”Ei rakennusliikkeitä johda enää rakentajat vaan ekonomit ja juristit kustan-

nustehokkuusohjauksessa. Ne puristavat korkomenojen takia aikataulun niin ki-

reäksi, että ei ole mahdollista tehdä hyvää laatua.” (Ranta 2023.) Tämä aikatau-

lujen kiristyminen koko rakennushankkeen ajalla aiheuttaa suunnittelijoista läh-

tien kiireen, joka näkyy varmasti myöhemmin hankkeen aikana suunnitelmavir-

heinä ja -puutteina. 

 

Hännikäinen ottaa em. artikkelissa vielä kantaa siihenkin, että ”Jonkun materi-

aalien kuivuminen vie kolme kuukautta, vaikka johtaja kuinka vääntäisi sen kah-

teen.” (Ranta 2023). Uskon ja tiedän Hännikäisen viittaavan tällä materiaalin 

kuivumisella enimmäkseen betonin kuivumiseen, jotta betonirakenteet voidaan 

päällystää esim. lattiamateriaaleilla. Rakennuslehden artikkelissa betonin kuivu-

misesta todettiin, että jo 1990-luvulla alkoi tulla ongelmia betonin hitaan kuivu-

misen kanssa. Tällöin oli paikoitellen asennettu lattiapäällysteet liian kostean 

betonin päälle, josta aiheutui myöhemmin mahdollisesti päällysteiden irtoamista 

ja pahimmillaan sisäilmaongelmia. (Mölsä 2021.) 

 

 

5.1.2 Suunnittelunohjaus 

 

Suunnittelunohjauksen puutteet menevät osittain limittäin aikataulutuksen on-

gelmien kanssa, mutta suunnittelunohjaus on paljon muutakin, kuin pelkän aika-

taulun luomista. Suunnittelunohjauksen tavoitteena on varmistaa, että suunnit-

teluprosessi menee sujuvasti läpi ilman isompia pullonkauloja missään suunnit-

telun vaiheessa. 
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Huonosta suunnittelunohjauksesta kertoo tilanne, että esimerkiksi elementti-

suunnittelijalle on annettu aikaraja, jolloin elementtien valmistuskuvat on oltava 

tehtaalla valmistusta varten. Kun elementtisuunnittelija lähettää elementit talo-

tekniikkasuunnittelijoille elementtien varausten merkkaamista vaille noin viikkoa 

ennen dead linea, saa hän vastaukseksi talotekniikkasuunnittelijoilta, etteivät he 

ole aloittaneet koko hankkeen suunnittelua vielä. Tässä tapauksessa elementti-

suunnittelijan tekisi mieli syyttää aina talotekniikkasuunnittelijoita, mutta usein 

taustalla on myös huonoa suunnittelunohjausta, sillä talotekniikkasuunnittelijoilla 

ei välttämättä ollut etukäteen tietoa siitä, milloin elementit heille merkattavaksi 

tulisivat. Yleisesti kerrostalohankkeessa kaikki suunnittelijat ovat sopimussuh-

teessa tilaajan kanssa, jolloin tilaajalla on myös valta määrittää aikataulut suun-

nittelualoille siten, että hankkeen suunnitteluvaihe saadaan vietyä sujuvasti lä-

vitse. 

 

 

5.2 Arkkitehti (Pääsuunnittelija) 

 

Rakennushankkeilla on aina oltava pääsuunnittelija, jonka vastuulla on suunnit-

telun kokonaisuus ja laatu. Pääsuunnittelija vastaa koko suunnitteluryhmän työn 

koordinoinnista (Rakennustieto Oy 2016). Usein kohteen arkkitehti toimii pää-

suunnittelijana. 

 

Suunnittelijoista arkkitehti on varsinkin hankkeiden alkuvaiheessa kaikista tär-

kein, sillä kaikki muut suunnittelijat tekevät omat suunnitelmansa arkkitehdin 

suunnitelmien pohjalta. Tästä syystä olisi tärkeää saada hankkeen alussa arkki-

tehtisuunnittelulle riittävästi aikaa, jotta arkkitehtisuunnitelmiin tulisi mahdollisim-

man vähän muutoksia sen jälkeen, kun muut suunnittelijat ovat aloittaneet 

omien suunnitelmiensa valmistamisen. 

 

Arkkitehtejä haastatellessani tuli heti selväksi, että ylimääräistä ja turhaa työtä 

hankkeen suunnittelussa aiheuttaa se, ettei tilaajalla ole varmaa tietoa, mitä he 
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hankkeelta haluavat. Alkuun tehtäviä luonnossuunnitelmia saatetaan pyöritellä 

todella pitkään ja tästä voi arkkitehdille tulla turhaa työtä jopa kymmeniä tunteja. 

Suoranaisesti arkkitehdit eivät tästä tilaajia syyttäneet, että onko kyseessä var-

sinaisesti turha työ, vai onko kyse normaalista suunnittelusta. Mutta joka ta-

pauksessa esille nousi se, että tilaajalta saadut lähtötiedot ovat usein todella 

puutteellisia, jolloin ensimmäisiä suunnitelmia joutuu tekemään ”arvaamalla” ja 

lähettämään sitten tilaajalle kommenteille hyväksyttäväksi. 

 

Toinen esille noussut asia oli työnaikaiset muutokset, jotka liittyvät hyvin vah-

vasti perus asuinkerrostalohankkeessa tilaajan puutteellisiin lähtötietoihin. Jos-

kus hankkeissa tulee vastaan tilanne, että työmaalta tulee ilmoitus, ettei jotain 

asiaa haluta tehdä suunnitellulla tavalla. Tämän tyyppiset muutokset ovat har-

millisia siitä johtuen, että kuten on jo käynyt ilmi, monesti tilaaja ja pääurakoitsija 

on rakennushankkeissa sama taho. Eli tällöinen kyseisen yrityksen sisällä ei 

tieto kulje, eli suunnitteleva ja toteuttava osapuoli eivät jaa samoja näkemyksiä. 

 

Esimerkkinä tämäntyyppisestä muutoksesta arkkitehdeiltä nousi esille yhdessä 

kohteessa tullut tiilien koon muutos. Olin itse rakenne- ja elementtisuunnitteli-

jana mukana tässä kohteessa ja suunnittelu oli jo hyvin pitkällä, kun työmaalta 

tuli tieto, että suunnitelmissa ollutta tiilikokoa muutetaan. Tästä seurasi se, että 

pohja-, leikkaus- ja julkisivukuvista oli käytävä lävitse kaikkien ikkunoiden koot 

ja sijainnit, jotta nämä ikkunat osuisivat kohdilleen tiilien jakoon. Jos tämä tiili-

koko olisi ollut tilaajalla tiedossa jo suunnittelun alkaessa, olisi tältä kymmenien 

tuntien lisätyöltä vältytty. (Haastateltava 9. 2023.) 

 

Kysellessäni arkkitehdeiltä muutosten ja muun ylimääräisen työn työmäärää 

kerrostalohankkeen aikana, sain arvauksena ~40-50 h. Jos arkkitehtien tuntilas-

kutushinta on luokkaa 80 €, tekee nämä ylimääräiset työt noin 3000-4000 € tur-

haa kulua yhden hankkeen aikana. Kun arkkitehdit tekevät vuodessa kolmesta 

neljään kerrostalohanketta, tarkoittaa nämä ylimääräiset työt vuodessa jopa 15 

000 € turhaa rahanmenoa. (Haastateltava 9. 2023.) 
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5.3 Rakennesuunnittelija 

 

Rakennesuunnittelijan tehtävänä rakennushankkeessa on vastata rakennustek-

nisistä suunnittelutehtävistä. Käytännössä tämä sisältää kaikkien rakennuksen 

kantavien rakenteiden suunnittelun perustuksista vesikatolle asti. Lisäksi raken-

teiden kantavuuden varmistamisen rakennesuunnittelijan tulee varmistua raken-

teiden kosteusteknisten ominaisuuksien asianmukaisuudesta. (Rakennustieto 

Oy 2016.) 

 

Rakenne- ja elementtisuunnittelija voivat olla sama henkilö, tai usein he ovat ai-

nakin töissä samassa suunnittelutoimistossa. Nykyisin on ollut entistä enemmän 

hankkeita, joissa rakenne- ja elementtisuunnittelija eivät ole entuudestaan mil-

lään tavalla tuttuja. Tästä aiheutuu selkeä virhemahdollisuus, sillä suunnittelu-

toimistojen toiminta- ja suunnittelutavoissa on joskus isojakin eroja, ja näiden 

yhteensovittaminen ei aina käy täysin kivuttomasti. 

 

Rakenne- ja elementtisuunnittelijan yhteistyön pitäisi olla täysin saumatonta, 

sillä elementtisuunnitelmat tehdään pitkälti arkkitehti- ja rakennesuunnitelmien 

pohjalta. Tällöin kaikista haastavin on tilanne, jossa rakenne- ja elementtisuun-

nittelu on tilattu eri suunnittelutoimistoista. Usein näissä on vielä taustalla ti-

lanne, että rakennesuunnittelun tekevä toimisto on hävinnyt tarjouskilpailun ele-

menttisuunnittelusta, jolloin on täysin ymmärrettävää, etteivät he ole kovinkaan 

motivoituneita auttamaan elementtisuunnittelijaa hänen kohdatessaan ongelmia 

elementtejä suunnitellessa. Rakennesuunnitelmat on oltava riittävän hyvällä ta-

solla ennen elementtisuunnittelun aloittamista, jotta elementtisuunnittelu on 

mahdollista toteuttaa tehokkaasti ja mahdollisimman virheettömästi. 

 

Eräs rakennesuunnittelija kertoi, että hänellä menee vuodessa arviolta noin 

10 000 € arvosta työtä hukkaan kaikkiin muutostöihin. Usein nämä kirjataan 

suunnittelusopimuksiin hyvin epämääräisesti, esimerkiksi ”hankkeen aikaiset 

muutostyöt sisältyvät suunnittelupalkkioon, lisätöistä sovitaan erikseen”. 
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(Haastateltava 5. 2023.) Ymmärrettävästi näissä asioissa on usein näke-

myseroja tilaajan kanssa, että mitkä ovat muutokset ovat suunnittelusopimuk-

seen kuuluvia muutostöitä ja mitkä taas erikseen korvattavia lisätöitä. Suunnitte-

lijat ovat näissä asioissa vähän huonossa neuvotteluasemassa, sillä mikäli he 

lähtisivät vaatimaan rahojaan kaikista ylimääräisistä muutostöistä, saattaisi ti-

laaja jatkossa käyttää jotain toista suunnittelijaa, joka ei välttämättä niin hana-

kasti rahojensa perään kyselisi. 

 

 

5.3.1 Suunnittelun ohjaus 

 

Rakennesuunnittelussa suurimmaksi virheiden ja ylimääräisen työn aiheutta-

jaksi nousi kiire ja puutteellisten lähtötietojen takia suunnitelmien korjaaminen, 

eli saman työn tekeminen kaksi kertaa. Kiireeseen liittyen tilaajan suunnitte-

lunohjauksen suuntaan annettiin paikoitellen kritiikkiä, eli suunnitteluaikataulu ei 

ole aina kaikin puolin järkevä, tai ainakaan se ei toteudu.  

 

Liian usein rakennesuunnittelu joudutaan aloittamaan puutteellisilla arkkitehtiku-

villa, joka aiheuttaa ylimääräistä työtä yllätodetun mukaisesti. Tästä ei voi todel-

lakaan syyttää arkkitehtiä, että heidän kuvansa ovat puutteelliset, vaan tässä on 

syyttävä sormi osoitettava tilaajaan ja sitä kautta suunnittelun ohjaukseen.  

 

 

5.3.2 Työnaikaiset muutokset 

 

Ylivoimaisesti isoimmaksi lisätyön aiheuttajaksi suunnittelijoiden keskuudessa 

nousi työnaikaiset muutokset. Seuraavassa kappaleessa on esimerkkinä asu-

kasmuutos ja siinä on lyhyesti kuvattu, miten se aiheuttaa lisätyötä kaikille 

suunnittelijoille. 
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Asukasmuutoksen myötä voi asunnon huonejärjestys muuttua, joka voi vaikut-

taa seinäelementtiin esim. oven paikan muutoksen. Ymmärrettävästi tämän 

muutoksen myötä sähköpistokkeiden paikat elementtiseinässä voivat muuttua, 

jolloin sähkösuunnittelijan täytyy merkitä kyseisen elementit sähkövaraukset uu-

delleen. Jos kyseessä on vaikka keittiön seinä, voi tällöin LVI-suunnittelijakin 

joutua muuttamaan kyseisestä elementistä LVI-varausten sijaintia.  

 

Eli yhden pienehkön asukasmuutoksen takia viisi suunnittelijaa (arkkitehti, ra-

kenne-, elementti-, sähkö- ja LVI-suunnittelija) joutuvat tekemään töitä yhteensä 

useita tunteja. Rahallisesti tämä useiden tuntien työ tarkoittaa satojen, jopa tu-

hansien eurojen ”turhaa kulua”, sillä tässä tehdään jo kertaalleen tehty työ uu-

delleen. Ylimääräisen työn lisäksi nämä ovat kaikista potentiaalisimpia suunnit-

teluvirheen paikkoja, jolloin kustannuksia tulisi vielä merkittävästi lisää, kun esi-

merkiksi virheellistä elementtiä jouduttaisiin korjaamaan työmaalla. 

 

 

5.4 Elementtisuunnittelija 

 

Ennätin itse toimia rakenne- ja elementtisuunnittelijana n. 10 vuotta, joten koke-

musta tästä roolista ja valitettavasti virheistäkin ennätti syntyä. Kaksi ylivoimai-

sesti eniten virheitä aiheuttanutta syytä oli kiire ja muutokset. Tästä meille syn-

tyikin toimistolla vitsi ”muutos on ensimmäinen askel virheeseen”. Aina kun jos-

tain syystä jouduttiin tekemään muutos jo kertaalleen tehtyihin suunnitelmiin, 

seurasi iso riski, että muutosta ei muistettu tehdä kaikkiin paikkoihin ja suunni-

telmiin, joihin se vaikuttaa. Ennen pitkää tästä seurasi se, että jossain vai-

heessa virhe realisoituu ja työmaalla tulee elementtejä asentaessa ongelmia. 

Usein nämä virheet ovat niin pieniä, ettei niistä aiheudu työmaalla kovinkaan 

suurta ongelmaa, mutta joskus virheet ovat sen verran merkittäviä, että tulee 

vähintäänkin ylimääräistä työtä ja pahimmillaan jopa aikataulun myöhästymistä. 

Elementtisuunnittelijalla voi hyvinkin olla yksittäisenä henkilönä rakennushank-

keen osapuolena suurin vaikutus hankkeen aikatauluun, sillä jos elementtisuun-

nittelija ei saa toimitettua elementtisuunnitelmia aikataulussa elementtitehtaalle, 
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ei elementtitehdas pysty välttämättä toimittamaan elementtejä työmaalle asen-

nusta varten riittävän ajoissa. 

 

Elementtisuunnittelija joutuu em. syistä usein epäkiitolliseen tilanteeseen, koska 

hänen on kiirehdittävä talotekniikkasuunnittelijoilta elementtivarausten merkkaa-

miset, sillä talotekniikkasuunnitelmat ovat harvoin vielä valmiita siinä vaiheessa, 

kun elementtikuvat pitäisi toimittaa tehtaalle. Elementtisuunnitelmat on oltava 

elementtitehtaalla usein jopa 10 viikkoa ennen elementtien valmistuksen aloi-

tusta ja elementtien valmistuksen aloituksesta menee usein vähintään kuukausi, 

ennen kuin elementtejä työmaalla asennetaan. Elementtirakentaminen aiheut-

taa talotekniikkasuunnittelijoille sen, että heidän suunnitelmien pitää olla usein 

jopa neljä kuukautta aiemmin valmiina verrattuna tilanteeseen, jossa talo tehtäi-

siin työmaalla paikalla valettuna. 

 

Teräsbetonielementit ovat usein arvokkaita, sillä kalleimmat sandwich-elementit 

voivat maksaa useita tuhansia euroja kappaleelta. Joskus tapahtuu elementti-

suunnittelijalle niin harmillinen virhe, jolloin elementin suunnittelussa tapahtuu 

jotain niin katastrofaalista, että elementtiä ei pystytä työmaalla edes kohtuulli-

sella muokkaamisella asentamaan ja tällöin elementtisuunnitelma joudutaan 

korjaamaan ja elementti valmistamaan uudelleen. Tällaisesta asiasta tulee ta-

loudellisia kustannuksia aina vähintään uuden elementin valmistuksen verran, 

ja usein tällainen myös hidastaa työmaan aikataulua osaltaan jonkin verran. On-

neksi näin suuria virheitä tapahtuu harvoin, mutta joskus niitä tulee väkisin koh-

dalle, kun elementtejä suunnitellaan riittävän suuri määrä. 

 

Usein rakenne- ja elementtisuunnittelutoimistoissa elementtisuunnitelmat tar-

kastetaan jonkun toisen suunnittelijan toimesta, mutta siitä huolimatta virheitä 

voi jäädä suunnitelmiin ja nämä virheet huomataan vasta sitten työmaalla ele-

menttiä asentaessa, kun elementti ei meinaa käydä paikalleen. Valitettavan 

usein elementtien tarkastamisessa käy siten, että rakenne-/elementtisuunnitte-

lutoimistolla on laatujärjestelmässä kirjattuna tai vähintäänkin vakiintunut tapa, 

että elementtisuunnitelmat pitäisi tarkastaa aina ennen elementtitehtaalle 
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valmistukseen lähetystä, mutta kiireestä johtuen tätä tarkistusta ei aina keretä 

tekemään. 

 

Elementtisuunnittelijoilla virheitä tulee haastatteluiden ja omien kokemusteni 

mukaan kaikista helpoiten sillä, kun kohteeseen tulee muutoksia ja valmiiksi 

suunniteltuja elementtejä joudutaan muokkaamaan. Tästä muokkautui oman 

urani aikana harmillisen yleiseksi muodostunut lausahdus ”muutos on ensim-

mäinen askel virheeseen”.  

 

Elementtisuunnittelu on itsessään melko suoraviivainen prosessi, jossa ele-

mentti ensin suunnitellaan, valmiit elementit lähetetään talotekniikkasuunnitteli-

joille varauskiertoon ja varaukset lisätään elementteihin, kun ne ovat saapuneet 

varauskierrosta. Tämän jälkeen (tai päällekkäin varauskierron kanssa) elementit 

tarkistetaan ja lähetetään sen jälkeen elementtitehtaalle valmistukseen. Jos tätä 

suunnitteluprosessia rikotaan esimerkiksi jonkin asukasmuutoksen takia (esim. 

henkilö ostaa asunnon ainoastaan, jos siihen tehdään jokin hänen toivoma 

muutos.), on silloin riski sille, että joko aikataulu hetkellisesti myöhästyy tai vir-

heellinen elementti päätyy valmistukseen.  

 

 

5.4.1 Lähtötietojen puute / ristiriitaisuus 

 

Elementtisuunnittelussa ongelmana nousi usein esiin riittävien lähtötietojen 

puute. Monesti elementtisuunnittelu aloitetaan puutteellisilla lähtötiedoilla kiireen 

takia, ja tästä aiheutuu sitten se, että suunnitelmia joudutaan täydentämään 

ja/tai korjaamaan myöhemmin. Tästä aiheutuu sama suunnitteluprosessin ”pirs-

toutuminen”, josta aiemmin oli jo puhetta. Tämä lähtötietojen puutteellisuus ai-

heuttaa täten ylimääräistä työtä, sekä pahempana asiana virheiden mahdolli-

suuksia.  
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Oman suunnittelu-urani aikana oli monesti puhetta siitä, että elementtisuunnitte-

luun pitäisi kehittää ns. lähtötietolomake, jossa olisi listattuna kaikki tarvittavat 

tiedot elementtisuunnitteluun ja elementtisuunnittelu ei lähtisi käyntiin, ennen 

kuin tämä lomake on tilaajan ja elementtitehtaan osalta täytetty. Usein turhan 

kireäksi viritetty hanke ja/tai suunnitteluaikataulu kuitenkin vesittää tämän idean, 

ja elementtisuunnittelu on yksinkertaisesti aloitettava ennen kaikkien lähtötieto-

jen saamista, koska muuten elementit eivät kerkeäisi vaadittuun aikatauluun.  

 

 

5.4.2 Ontelolaattojen vesireiät 

 

Elementtisuunnittelijoiden kanssa käymissäni keskusteluissa nousi esiin usein 

työmaalla ja/tai elementtitehtaalla ontelolaattojen kanssa tapahtunut virhe, eli 

ontelolaattojen vesireikien puuttuminen. (Haastateltava 3. 2023) Ontelolaattoi-

hin tehdään yleensä elementtitehtaalla vesireiät, jotta ontelolaattojen sisällä 

oleva vesi pääsee ontelolaattojen sisältä pois, eikä pääse täten aiheuttamaan 

pakkasen myötä tapahtuvia jäätymisongelmia.  

 

Ontelolaattatoimittaja Parma Oy ohjeistaa tilaajaa (työmaa/pääurakoitsija) 

omassa ohjeessaan ontelolaatoista seuraavanlaisesti: ”Tilaajan on huolehdit-

tava rakennusaikana onteloihin kertyvän veden poistosta ja estää jäätymisvauri-

oiden syntyminen. Onteloiden vedenpoistoreiät tulee tarkistaa ja tarvittaessa 

avata mahdollisimman nopeasti laattojen saumaamisen jälkeen välipohjaraken-

teen kuivumisen jouduttamiseksi ja jäätymisvaurioiden välttämiseksi.” (Suonpää 

2018.)  

 

Eräässä kohteessa, jossa toimin rakenne- ja elementtisuunnittelijana kävi virhe 

elementtilaattojen kanssa sekä elementtitehtaalla että työmaalla. Kohteeseen 

asennettiin ulkotilassa olevan autohallin yläpohjaan ontelolaattoja, jotka kannat-

telivat autohallin yläpuolella olevaa pihakantta/sisäpihaa. Yhden ontelolaatan 

toisesta päästä oli elementtitehtaalla jäänyt vesireiät tekemättä, jonka johdosta 

kyseisen ontelolaatan ontelot pääsivät täyttymään vedellä, joka pääsi 



33 

 

pakkasella jäätymään. Onteloissa ollut vesi laajeni jäätyessään, jonka seurauk-

sena ontelolaatan ”pohjakansi” (alla olevassa kuvassa tummennettu osa) irtosi 

ontelolaatasta, jonka seurauksen ontelolaatan kantokyky heikentyi merkittä-

västi. (Tässä vaiheessa on tarkennettava, että kyseiseen kohteeseen Pielisen 

Betoni ei toimittanut ontelolaattoja, vaikka heidän aineistostaan otin alla näky-

vän ontelolaatan poikkileikkauskuvan.)  

 

  

Kuva 3. Ontelolaatan poikkileikkaus. (Pielisen Betoni Oy) 

 

Mikäli ontelolaattojen saumavalua ei olisi tehty ennen kuin tämä kyseinen onte-

lolaatta hajosi, olisi tämä ontelolaatta hyvin todennäköisesti tippunut alas kan-

nattimiltaan. Kyseinen ontelolaatta painoi n. 10 000 kg, joten tippumisesta ai-

heutuneet vahingot oisivat voineet olla hyvinkin mittavia. Vaikka nyt ei sen isom-

paa vahinkoa käynyt, kyseisen vaurion korjaaminen vaati yhteensä kymmenien 

henkilötyötuntien verran työtä eli hintaa tällekin vahingolle tuli tuhansia euroja. 

Alun perin tehtaalla olisi vesireikien poraamiseen mennyt aikaa joitain kymme-

niä sekunteja. 

 

 

5.4.3 Elementtien asennustoleranssit 

 

Alla oleva kuva on erään kohteen elementtiliitosdetalji, jossa elementtien sau-

moissa pitäisi näkyä ulospäin elastinen kittaus. Sen pitäisi kestää pientä liikettä, 
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jolloin elementtien välinen sauma säilyisi pitkään siistin näköisenä. Elementtei-

hin oli saumoihin lisäksi suunniteltu reunaviisteet, jotta elementtien liitoksesta 

tulisi mahdollisimman huolitellun näköinen. 

 

Kuva 4. Elementtien suunniteltu asennusdetalji. (Kuva: Haastateltava 4.) 

 

 

Kuva 5. Elementtien toteutunut asennustapa (Mikko Hirvonen) 

 

Elementit oli asennettu työmaalla siten, että elementtien pinnat pykälsivät kes-

kenään pahimmillaan yli 20mm ja tämän lisäksi elementtien sauma oli täytetty 

elementtien valmiiseen pintaan asti saumabetonilla, jolloin näkyviin tarkoitetut 

viisteetkin oli betonoitu umpeen. Saumabetoni on melko karkeata tavaraa, eikä 

varsinkaan joustavaa, joten pinnasta tuli hyvin rosoinen ja varmasti ajan kanssa 

sauma halkeaa ja alkaa irvistämään jostain kohdasta. Kyseisestä asennus- ja 
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työvirheestä ei tullut pelkästään visuaalinen haitta, vaan kyseinen virhe hanka-

loittaa myös kalustettavuutta. Seinäpinnan olisi suunnitelmien mukaan pitänyt 

olla suora ja tasainen, mutta nyt seinässä on jopa parin sentin syvyisiä sisään-

vetoja ja ulkonemia, jotka haittaavat esim. kalustamista merkittävästi, kun kalus-

teet eivät istu tasaisesti seinää vasten. 

 

Mikäli em. kappaleissa ja kuvissa tapahtuvia elementtien asennusvirheitä tulee 

useampia, voi virhe lähteä kertautumaan. Tällä tarkoitetaan sitä, että kun joku 

elementti on asennettu väärin, niin seuraavaa elementtiä ei välttämättä edes 

pystytä asentamaan oikein tai vaihtoehtoisesti se asennetaan tarkoituksella vä-

hän väärin, jotta pienennetään näiden kahden elementin välistä pykälää. Lo-

pulta tästä voi sitten aiheutua tilanne, että viimeisenä asennettava elementti ei 

enää mahdukaan sille tarkoitettuun paikkaan, sillä virheellisesti asennettujen 

elementtien takia asennustoleranssit on jo käytetty, jolloin asennustilaa ei enää 

viimeiselle elementille ole riittävästi. 

 

 

5.5 Talotekniikkasuunnittelijat 

 

Talotekniikkasuunnittelu jaetaan yleensä viiteen eri kategoriaan, jotka ovat läm-

mitys-, ilmanvaihto-, sähkö- sekä vesi- ja viemärijärjestelmien suunnittelu. (Ra-

kennustieto Oy 2016). Näistä yleensä sähkösuunnittelu on yhden henkilön vas-

tuulla ja LVI-suunnittelijalla on vastuu muista neljästä asiasta. Nykyisin on tieto-

tekniikan yleistyessä kohteissa usein mukana myös rakennusautomaatio- ja te-

letekniset suunnittelijat. (Rakennustieto Oy 2016.) 

 

Oman suunnittelu-urani aikana yhdessäkään kerrostalohankkeessa ei ollut ra-

kennusautomaatio- tai teleteknisiä suunnittelijoita. Edellä mainitusta syystä joh-

tuen en näitä suunnittelualoja tässä opinnäytetyössä käsittele, sillä en koe näillä 

olevan suurta merkitystä suunnittelun sujuvuudessa. 
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Haastattelin tätä opinnäytetyötä varten LVI- ja sähkösuunnittelijoita antamaan 

näkökulmaa talotekniikkasuunnittelijoiden osalta. Esille nousi pitkälti samat asiat 

kuin muillakin suunnittelijoilla eli kiire ja työnaikaiset muutokset. 

 

Itseäni kiinnosti eniten talotekniikkasuunnittelijoiden osalta se, kuinka suuria li-

säkustannuksia näistä muutoksista heille aiheutuu. Yhden asian muuttaminen 

voi toisella suunnittelijalla viedä vähimmillään jotain minuutteja, kun toiselle 

suunnittelualalle se voi tarkoittaa useiden tuntien töitä. Esimerkkinä voi olla esi-

merkiksi jonkin talotekniikan linjojen muuttaminen talon sisällä. Rakenne-/ele-

menttisuunnittelijalle riittää, että varmistaa seinän kestävän siihen tehtävän lisä-

reiän, kun LVI- tai sähkösuunnittelijalle joutuu suunnittelemaan nämä reititykset 

uudelleen tältä osin. 

 

 

5.5.1 LVI-suunnittelijat 

 

LVI-suunnittelijoilla useimmin esille nousseet virheitä aiheuttavat tekijät olivat jo 

aiemmin esille tulleet asukasmuutokset ja tilaajan tekemät muutokset. Tilaajan / 

rakennuttajan tekemistä muutoksista työläimmäksi nousi ilmi muutokset, joissa 

rakennesuunnittelija oli päässyt omassa suunnittelussaan vauhtiin suunnilleen 

samaan aikaan LVI-suunnittelijan kanssa ja rakennesuunnittelija oli huomannut, 

että johonkin kohtaan täytyykin lisätä kantava seinä, joka vaikuttaa LVI-varauk-

siin. Kantavista seinistä ei aina pystytä menemään esimerkiksi IV-kanavilla lä-

vitse niin vapaasti, kuin mitä ei-kantavista seinistä. 

 

LVI-suunnittelijalle muutokset ovat merkittävän työllistäviä siitä johtuen, että he 

tekevät usein päällekkäin neljää kuvasarjaa. Tämä tarkoittaa sitä, että LVI-suun-

nittelija tekee samaan pohjakuvaan vesi-, viemäri-, ilmanvaihto ja lämmitysput-

ket. (Haastateltava 6. 2023.) 
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5.5.2 Sähkösuunnittelija 

 

Haastatellessani sähkösuunnittelijaa ylivoimaisesti yleisimmäksi lisätyön aiheut-

tajaksi tuli asukasmuutoksista ilmalämpöpumpun lisääminen. Tästä sähkösuun-

nittelija kyllä totesi välittömästi, ettei kyse ole missään määrin turhasta työstä, 

sillä ilmalämpöpumppu lisää merkittävästi asumismukavuutta. Toinen yleinen 

muutosta aiheuttava asia on asunnoissa kahden pienen makuuhuoneen yhdis-

täminen yhdeksi isoksi makuuhuoneeksi. Haastattelemani sähkösuunnittelija 

kertoi kokemuksellaan tunnistavansa melko hyvin nämä potentiaaliset huonei-

den yhdistämispaikat, ja kiinnittävänsä niihin jo alkuperäisessä suunnittelussa 

huomiota siten, että tämä mahdollinen muutos ei aiheuta suuria muutostöitä 

sähkösuunnitelmiin. (Haastateltava 8. 2023.) 

 

Suuritöisimpiä muutostöitä sähkösuunnittelijalle aiheuttaa asuntojen yhdistämi-

nen, varsinkin jos se tapahtuu kerrostalon alakerroksissa. Syy, miksi alakerrok-

sissa tapahtuva asuntojen yhdistäminen on merkittävästi työllistävämpää, on 

se, että asuntojen numerot kasvavat aina alakerroksista ylöspäin, ja mikäli jokin 

asunto ”häviää”, muuttuu kaikkien suuremmalla numerolla olevien asuntojen nu-

mero yhden pienemmäksi. Sähkösuunnitelmissa suunnitelmia nimetään asunto-

numeroittain, joten ymmärrettävästi asuntonumeroiden muuttuessa menevät 

kaikki suunnitelmat tältä osin uusiksi. Pahimmillaan sähkösuunnittelija sanoi 

tehneensä noin sata tuntia muutostyötuntia yhteen kerrostalohankkeeseen. Jos 

tuntilaskutus on esimerkiksi 80 €, tekee tämä sata tuntia noin 8000 € lisälaskun 

pelkästään sähkösuunnittelun osalta. 

 

 

5.6 Pää-/rakennusurakoitsija 

 

Rakennustiedon RT-kortissa pääurakoitsijan kerrotaan olevan rakennuttajaan 

sopimussuhteessa oleva urakoitsija (Rakennustieto Oy 2016), mutta aiemmin 

mainitun mukaisesti pääurakoitsija on normaaleissa kerrostalohankkeissa usein 

myös työn tilaaja / rakennuttaja. Usein pääurakoitsija nimetään myös hankkeen 

päätoteuttajaksi, joka on lainsäädännössä määritelty termi ja tarkoittaa 
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urakoitsijoiden jakaman rakennustyömaan pääasiallista määräysvaltaa käyttä-

vää työnantajaa. (Rakennustieto Oy 2016.) 

 

Isoimmat rakennusliikkeet saattavat itse hoitaa kaikki ”erikoisalojen” urakoinnit-

kin, mutta useimmiten näissä käytetään aliurakoitsijoita. Vaikka työmaalla käy-

tettäisiin näitä aliurakoitsijoita, on tärkeää muistaa se, että suunnittelijat ja muut 

hankkeen osapuolet ovat sopimussuhteessa ainoastaan yleensä rakennuttajan 

kanssa, joka on usein samalla hankkeen pääurakoitsija. Tämä tulee esille tilan-

teissa, jossa aliurakoitsija haluaisi toteuttaa jonkin asian eri tavalla, ottaa yh-

teyttä suunnittelijaan ja pyytää tekemään tämän muutoksen. Mutta ilman tilaa-

jan hyväksyntää näitä muutoksia ei pidä ikinä tehdä, ja suunnittelijat ottavatkin 

”käskyjä” vastaan ainoastaan tilaajalta tai vähintään varmistavat asiat tilaajalta, 

mikäli aliurakoitsijoilta on tullut toive jostain muutoksesta. 

 

Työmaalla toimivilta urakoitsijoilta en ymmärrettävästi saanut hirveästi näke-

myksiä heidän oman työn jälkeänsä huonontavista tekijöistä. Se olisi jo melkoi-

sen hälyttävää, mikäli työmaalla ammatikseen työskentelevät ihmiset sanoisi-

vat, että rakentamisen laatu on sen takia heikkoa, että työmaalla työt tehdään 

”vasemmalla kädellä”. Tästä johtuen nämä urakoitsijoiden tekemät, tai heidän 

kontolleen langenneet virheet, on pitkälti poimittu hankkeen muiden osapuolten 

haastatteluista, omista havainnoista ja rakentamisen laatua käsittelevistä artik-

keleista. 

 

 

5.6.1 Ammattiylpeyden puute 

 

Tämä ammattiylpeyden puute on sinänsä todella kova syytös, ja osittain tuo 

syytös johtuu aikataulupaineista. Usein työmaalla on varmasti tilanne, että 

vaikka haluaisi tehdä asiat paremmin, ei tilaajalta tulevasta aikataulupaineesta 

johtuen kerkeä vain tekemään kaikkia asioita niin hyvin, kuin haluaisi. 

 

Rakennesuunnittelijoiden kanssa keskustellessani nousi esille nykyisin työ-

maalla jossain määrin kadonnut ns. ammattiylpeyden puute. Eli työmaalla tulee 
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usein esille ihan puhtaita huolimattomuusvirheitä esim. mittavirheiden tai ele-

menttien asennustoleranssien kanssa.  

 

Tätä ammattiylpeyden puutetta tukee myös Kiinteistöliitto Uusimaan rakennus-

teknisten asioiden neuvontainsinööri Jari Hännikäisen kommentti Taloussano-

mien artikkelissa ”Kun rakentaminen ylikuumenee, on kiirettä ja sännätään kohti 

seuraavaa projektia, tehdään slarvisti, huolimattomasti, peitellään virheitä ja jä-

tetään osa tekemättä. Jätetään tieten tahtoen osa töistä takuuporukalle tehtä-

väksi loppuun asti.” (Ranta 2023.) 

 

 

5.6.2 Työmaan vastaavien mestareiden ikäjakauma ja sukupolvien välinen 

kuilu 

 

Toisena asiana esille nousi esille työmaamestareiden ikäjakauma ja iso ikäkuilu 

nuorien ja vanhojen mestareiden välissä. Usein työmaan kanssa keskustelles-

sani tuli ilmi, että vanhemmat ja kokeneemmat vastaavat mestarit eivät välttä-

mättä olleet ihan tietoisia uusimmista rakennusmääräyksistä, joiden mukaan 

suunnitelmat oli tehty. Monesti jouduin esimerkiksi perustelemaan ja selvittä-

mään, miksi johonkin rakenteeseen piti laittaa turhan suurelta tuntuva määrä te-

rästä, kun rakenne ei selvästi ollut kuormitettu juuri yhtään. Kun kerroin raudoi-

tuksen minimimäärän tulevan eurokoodeista, eikä niitä yksinkertaisesti saanut 

alittaa, oli vastaukset monesti luokkaa ”kyllä nämä ennen tehtiin toisin, eikä on-

gelmia ole ollut”. Toisaalta nämä vanhemmat ja kokeneemmat mestarit osaavat 

todella monia käytännöllisiä ja järkeviä asioita. 

 

Nuorempien työmaamestareiden kanssa suunnittelijaurallani keskustellessa 

kävi usein ilmi se, että heillä oli uusimmat määräykset ja tietomallinnusohjelmat 

paljon paremmin vanhempia ja kokeneempia mestareita hallussa. Toisaalta sit-

ten nuoremmilla mestareilla ei ollut käytännön työmaan asioista niin paljoa ko-

kemusta, ja sainkin heiltä usein melko yllättäviä kysymyksiä, joiden kuvittelin 

olevan työmaalla työskenteleville täysin itsestään selviä. En usein osannut 
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näihin itsekään kovin hyvin vastata, sillä ymmärrettävästi kaikki työmaatekniik-

kaan kuuluvat asiat ei suunnittelijoilla ole hallussa. 

 

 

5.6.3 Kielitaidon puute työmaan työntekijöillä 

 

Suunnittelijoita haastatellessani nousi esille hyvin huolestuttava ilmiö, joka ko-

rostui varsinkin Etelä-Suomessa olevilla työmailla. Työmailla on tullut vastaan 

tilanteita, että vieraskieliset rakennustyöntekijät eivät yksinkertaisesti osaa lukea 

suunnitelmia, sillä heidän suomen kielen taitonsa ei ole riittävä. (Haastateltava 

3. 2023.) 

 

Tämä on hyvin vaarallista, sillä suunnitelmissa on mittojen lisäksi usein kerrottu 

hyvinkin kriittisiä asioita kirjallisesti. Numerot ovat toki hyvin ymmärrettävissä 

vieraskielisillekin, mutta usein kuvissa olevat mitat eivät todellakaan kerro kaik-

kea, vaan tekstiosista olisi saatava myös tieto työntekijöille. 

 

 

5.7 Elementtitoimittaja 

 

Useimmiten asuinkerrostalot tehdään teräsbetonielementeistä, jolloin todella 

merkittävä osa hankkeen kustannuksista tulee elementtitoimittajalta. Betoniele-

mentit ovat itsessään melko arvokkaita, mutta elementtirakentamisella raken-

nuksen runko saadaan kasattua paikallavalurakenteita nopeammin. Tällöin ele-

menttitehtaan rooli aikatauluun on todella suuri, sillä elementit on saatava työ-

maalle ajallaan ja elementtien on oltava riittävän virheettömiä, jotta ne eivät hi-

dasta rakentamista.  

 

Elementtitoimittajat ovat viimevuosina olleet omalta osaltaan kiristämässä hank-

keiden aikataulupaineita. Kymmenisen vuotta sitten elementtitehtaille riitti se, 

että elementtien valmistuskuvat ovat heillä noin kuusi viikkoa ennen elementtien 

toimitusta työmaalle, mutta nykyisin haastatteluideni mukaan useat tehtaat 
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haluavat nämä valmistuskuvat itselleen jopa kymmenen viikkoa ennen element-

tien toimitusaikaa.  

 

Nämä vaatimukset kuvien toimitusaikojen aikaistumisesta johtuu siitä, että ma-

teriaalikustannuksien hinnat ovat viime vuosina eläneet todella merkittävää tah-

tia. Kun elementtitehtaat saavat valmistuspiirustukset aiemmin, heille jää enem-

män aikaa reagoida näihin materiaalien hintamuutoksiin ja tarvittaessa keskus-

tella asiasta vielä tilaajan kanssa. (Haastateltava 7. 2023) 

 

Elementtitoimittajalta suurimmaksi virheiden ja ylimääräisten kustannusten ai-

heuttajaksi nousi sama mikä kaikilla muillakin, eli elementteihin tulevat muutok-

set. Pahimmillaan nämä muutokset ovat silloin, kun kaikki elementtikuvat on tul-

leet valmistusta varten ja ne on syötetty ja aikataulutettu tehtaan järjestelmään. 

Kun sieltä välistä meneekin esimerkiksi muutama elementti valmistuskieltoon 

aiemmin kerrotun asukasmuutoksen takia, sotkee se helposti koko elementtival-

mistuksen aikataulun siinä hetkessä. Toki tämä aikataulusekaannus on korjatta-

vissa, mutta se vaatii ylimääräistä työtä, joka on taas turhaa kulua. 

 

Toinen ”ylimääräistä” työtä aiheuttava tekijä, joka nousi esille, oli elementeissä 

paikoitellen esiintyvät raudoituksellisesti haastavat kohdat. Usein näitä on esi-

merkiksi kapeahkot ikkuna- ja ovipielet, joita joudutaan raudoittamaan ns. pilari-

raudoituksella, jossa pielen pystyssä olevat pääteräkset ovat umpinaisten haka-

terästen ”pussissa”. Näitä ei voi sanoa sinänsä ylimääräiseksi tai turhaksi työksi 

missään nimessä, sillä nämä ovat rakenteiden toiminnan kannalta välttämättö-

miä asioita, eikä näitä voisi elementeistä jättää pois.  

 

Mikäli näitä hankalampia kohtia haluttaisiin karsia, täytyisi arkkitehtisuunnittelua 

viedä sellaiseen suuntaan, että näitä kapeampia pieliä vältettäisiin seinissä. 

Useimmiten tällainen kohta on kerrostalossa parvekkeen kohdalla, kun parveke-

oven vieressä on iso ikkuna ja ikkunan ja oven välissä on yleensä n. 20 cm le-

veä pieli. Tämä pieli ottaa usein kokoonsa nähden paljon kuormitusta, jolloin se 

on raudoitettava melko runsaasti, ja näiden terästen saaminen pienehköön ti-

laan paikoitellen haastavaa, työlästä ja hidasta. 
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6 Rakennushankkeen osapuolille kootut ideat laadun- ja ta-

loudenhallinnan parantamiseen rakennushankkeessa 

 

 

Haastatellessani rakennushankkeen osapuolia laadun- ja kustannushallinnan 

parantamiseen rakennushankkeessa, tiedustelin osapuolten omia ideoita näi-

den epäkohtien korjaamiseen. Monet heistä olivat ottaneet jo virheitä ehkäiseviä 

toimenpiteitä käyttöön, ja kokeneet saavansa niistä helpotusta omaan työhönsä. 

 

Toki osa haastatelluista ei ymmärrettävästi kaikki parhaita ideoitaan ja keino-

jaan välttämättä kertoneet, sillä joillain merkittäviä rahallisia säästöjä tuottavilla 

toimenpiteillä he voivat saada kilpailuetua muihin alan toimijoihin nähden, ei-

vätkä ymmärrettävästi näitä vinkkejä halua välttämättä jakaa muiden osapuolien 

tietoon. 

 

Seuraavien otsikoiden alle kokoan mielestäni potentiaalisimmat toimet laadun 

parantamiseen kunkin rakennushankkeen osapuolen kohdalla. Kaikista vin-

keistä ei välttämättä ole saatavilla suoraan rahallista hyötyä, mutta esim. osak-

keen ostajalle, eli asukkaalle saatava mielenrauhakin on mielestäni täysin tavoi-

teltava asia. 

 

 

6.1 Laadunparannusehdotukset tilaajalle / rakennuttajalle 

 

Suunnittelijoilta suurin toive tilaajan / rakennuttajan suuntaan olisi toive parem-

masta suunnittelunohjauksesta. Liian tiukka suunnitteluaikataulu aiheuttaa aina 

sen, että suunnitelmia joudutaan korjailemaan ja päivittämään jatkuvasti suun-

nittelun ja rakentamisen edetessä, ja tämä aiheuttaa aivan turhaa työtä ja kus-

tannuksia. Toki tässä on usein tilaajalla melkoinen kiire saada hanke ja rakenta-

minen liikkeelle, mutta pieni lisäaika suunnittelulle voisi tuoda pitkässä juok-

sussa säästöjä, kun turhan työn tekemistä saataisiin vähennettyä. 
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Ennen suunnittelun alkua ja suunnittelun alkuvaiheessa kannattaisi ehdotto-

masti pitää suunnittelukokouksia, jossa käydään lävitse kaikkien osapuolien ha-

vainnot suunnitelmien mahdollisista epäkohdista. Nämä epäkohdat ovat paljon 

edullisempaa löytää aikaisessa vaiheessa, kun joissain suunnitelmissa olleet 

virheet ja/tai rakenteelliset mahdottomuudet eivät ole kerenneet monistumaan 

vielä muiden suunnittelijoiden suunnitelmiin. Tähän sopii Lean-johtamisfilosofi-

assa kytevä ajatus ”Kukaan meistä ei nauti siitä, että työt takkuavat merkitykset-

tömältä tuntuvan etsiskelyn, odottelun ja säätämisen vuoksi.” (Huuskonen 

2023.), eli suunnittelussakin on hoidettava ensin tarvittavat lähtötiedot kuntoon, 

ennen kuin varsinainen suunnittelutyö polkaistaan kaikkien suunnittelijoiden 

osalta isosti käyntiin. 

 

 

6.1.1 Aikataulutus 

 

Tilaajan / rakennuttajan ylivoimaisesti tärkein tehtävä olisi aikatauluttaa hanke 

heti alusta alkaen realistisesti, jotta liian tiukan aikataulun aiheuttamista ongel-

mista ei kärsittäisi myöhemmin hankkeen aikana. Aikataulutuksen voi jakaa kar-

keasti kahteen osaan, eli suunnittelun ja rakentamisen aikaiseen aikatauluun. 

Toki nämä menevät ymmärrettävästi hyvinkin paljon limittäin, mutta suunnitte-

lulle on ehdottomasti varattava riittävästi aikaa ennen rakentamisen aloittamista, 

ettei käy pahimmillaan jopa niin, että jo rakennettuja rakenteita joudutaan purka-

maan ja toteuttamaan eri tavalla suunnitelmamuutoksista johtuen. 

 

Omien kokemusteni mukaan huono suunnittelunohjaus vaikuttaa suunnitelmien 

laatuun ja/tai aikatauluun todella merkittävästi. Itselläni kävi kerran toimiessani 

eräässä asuntokohteessa rakenne- ja elementtisuunnittelijana siten, että säh-

kösuunnittelija joutui tekemään eräät varauksensa elementtisuunnitelmiin kol-

meen kertaan ja lopputuloksena oli se, että lopulta lähetin elementit vahingossa 

valmistukseen ja sitä kautta työmaalle kokonaan ilman näitä sähkövarauksia. 

Mikäli tämä asia olisi työmaalla haluttu korjata edes suunnilleen suunnitelmien 

mukaiseksi, olisi tästä seurannut työmaalla useiden tuhansien eurojen edestä 

lisätyötä. Tässä päästiin onneksi suhteellisen pienillä vahingoilla, kun 
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sähkösuunnittelija sai urakoitsijoiden kanssa tehtyä vaihtoehtoisen toteutusta-

van näille kohteen sähköille, mutta lisätöitä tuli kymmeniä työtunteja, sillä tämä 

vaikutti sen verran moneen osapuoleen. Suoranaisesti tämä virhe oli minun te-

kemäni, sillä olin kyllä saanut sähkövaraukset, jotka elementtien valmistusku-

vissa piti olla. Olin ne jo kahteen kertaan elementteihin lisännyt, mutta kolman-

nen kerran en enää siinä kiireessä sitä yksinkertaisesti muistanut tehdä. Säh-

kösuunnittelijakin olisi voinut nämä sähkövarauksensa saada jo kerralla kun-

toon, jos kyseisten sähkövarausten toteutustapa olisi saatu kokouksissa sovit-

tua hyvissä ajoin kuntoon. Nyt näitä varauksia jouduttiin muuttamaan kiireellä, 

jolloin edellä kerrottu virhe pääsi syntymään. Uskallan väittää, että mikäli tässä 

suunnittelulle olisi annettu riittävästi aikaa, ja alussa olisi pidetty suunnitteluko-

kous, jossa tämä kyseinen toteutustapa olisi käyty lävitse, tätä virhettä ei olisi 

ikinä tapahtunut. 

 

 

6.1.2 Asunto-osakeyhtiön rakennustöiden valvoja 

 

Kuten aiemmin todettiin, asunnon hankinta on suurimmalle osalle ihmisistä hei-

dän koko elämänsä merkittävin taloudellinen panostus. Tästä syystä suosittelen 

ehdottomasti, että heti, kun asuntoja on myyty riittävä määrä, jotta tulevista 

asukkaista on saatu ”toimintakykyinen” asunto-osakeyhtiö, suosittelen heitä 

hankkimaan rakennustöiden valvoja. Urakoitsijalla on usein oma valvojansa, 

mutta monesti tämä valvoja on urakoitsijan leivissä, jolloin kyseinen taho ei vält-

tämättä kaikissa asioissa katso asukkaiden etua. 

 

Tämän takia asukkaiden kannattaa palkata itselleen ulkopuolinen valvoja, joka 

valvoo varmasti heidän etuaan ja voi tarvittaessa ”kovistella” urakoitsijoita, mi-

käli he ovat tekemässä jonkin asian asukkaiden kannalta epäedullisesti. Valvon-

tapalveluita asunto-osakeyhtiöille tuottava Raksystems on listannut omassa 

esitteessään viisi kohtaa, jotka heidän valvontapalvelunsa sisältää. Nämä viisi 

kohtaa ovat 1. Työmaan turvallisuuden ja ympäristön valvonta, 2. Ajallinen val-

vonta, 3. Teknisen toteutuksen laadunvalvonta, 4. Taloudellinen valvonta ja 5. 

Dokumentointi. (Raksystems 2021.) Kun asukkaiden etuja on valvomassa 
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ulkopuolinen taho näissä edellä mainituissa asioissa, saavat asukkaat tästä ai-

van varmasti mielenrauhaa ja valvojan palkkaamisesta aiheutuneille kustannuk-

sille saa mielestäni todella hyvän vastikkeen. 

 

 

6.1.3 Vastaanottotarkastus uusilla asukkailla 

 

Edellisessä kappaleessa oli mainittu pitkälti se ainut vaikutusmahdollisuus, mikä 

asunto-osakeyhtiön osakkailla, eli tulevilla asukkailla on tehtävissä rakentami-

sen runkovaiheen aikana. Ymmärrettävästi ihmisillä ei yleisesti ole merkittävää 

ymmärrystä rakennusteknisistä asioista, eikä työmaan rakentamisen aikana 

asukkaita kovin usein työmaalla käy, joten asukkailla ei varsinaisen rakentami-

sen aikana ole rakennustöiden valvojan lisäksi paljoakaan mahdollisuuksia vai-

kuttaa rakentamisen laatuun. Eikä mielestäni ole järkeäkään, vaan tämäkin 

homma kannattaa ulkoistaa kyseisen alan ammattilaisille. 

 

Sen sijaan se asia, johon asukkaiden kannattaa panostaa, on vastaanottotar-

kastus. Tämä on nimensä mukaisesti silloin, kun asukas ottaa asunnon vastaan 

ja tällöin kannattaa asukkaan ehdottomasti kiertää asunto tarkasti ympäri ja tut-

kia kaikki pinnat naarmujen ja muiden kolhujen varalta. Omasta kokemuksesta-

kin tiedän, että uuteen asuntoon päästessä on ihan järkyttävä hinku saada kan-

nettua tavarat sisään. Myöhemmin sitten työnaikaisia naarmuja tai kolhuja huo-

matessa harmittaa ihan vietävästi, kun niitä ei pysty enää aukottomasti todista-

maan rakentamisen aikana tulleeksi, eikä niitä enää saa sitten välttämättä ura-

koitsijan kustannuksella korjattua. Tässäkin pätee yleinen viisaus, ”ensin työ, 

sitten huvi”, eli kannattaa käyttää vaikka tunti asunnon suhteellisen tarkkaan 

pintojen tarkistamiseen, ennen kuin lähtee kantamaan omia muuttotavaroita si-

sään. Tällä voi saada jopa tuhansien eurojen säästön, jos esimerkiksi keittiön 

tasosta löytyy jokin vika, jonka vuoksi tämä taso on uusittava.  
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6.2 Laadunparannusehdotukset arkkitehdille (Pääsuunnittelija) 

 

Arkkitehdinkin tulisi varmistua siitä, että heillä on aikaa tehdä suunnitelmansa 

riittävän pitkälle, ennen kuin muut suunnittelijat aloittavat omien suunnitel-

miensa tekemisen. Tämä arkkitehdin kuvien riittävä valmiustaso ennen muiden 

suunnittelualojen suunnittelun käynnistymistä on mielestäni ylivoimaisesti tär-

kein asia, sillä tällä saadaan karsittua pois hyvin paljon myöhemmin tapahtuvaa 

suunnitelmien muuttamista ja uudelleen tekoa. 

 

Kehottaisin arkkitehtejä myös käymään tilaajan (hankkeen maksajan) kanssa 

lävitse päälinjat siitä, haetaanko kyseisestä rakennushankkeesta arkkitehtoni-

sesti merkittävää kohdetta, vai mennäänkö arkkitehtonisesti sieltä, mistä aita on 

matalin, jolloin kustannukset saadaan pidettyä merkittävästi pienempänä. Usein 

kohteissa on tullut vastaan se, että rakenteita lähdetään halventamaan kesken 

suunnittelun ja pahimmillaan jopa kesken rakentamisen, kun on huomattu, että 

arkkitehdin esittämät sinänsä hienot rakenteet tulisivat aivan liian kalliiksi. 

 

Mikäli rakennuttaja ei hoida suunnittelunohjausta siten, että varmistetaan jokai-

selle suunnittelualalle riittävä aika tehdä omia suunnitelmiaan tarvittavilla lähtö-

tiedoilla, on pääsuunnittelijan otettava tästä vastuu. Pääsuunnittelijalla on aiem-

min mainitun mukaisesti vastuu suunnittelun kokonaisuudesta, joten pääsuun-

nittelijan tulee olla aktiivinen aikataulutuksessakin. 

 

 

6.3 Laadunparannusehdotukset rakennesuunnittelijalle 

 

Rakennesuunnittelussa (ja muissakin suunnittelualoissa) ollaan koko ajan me-

nossa kohti tietomallinnusta, jossa kaikki suunnitelmat tehdään 3D-suunnitel-

mina ja työmaalla pystytään mittaamaan kaikki tarvittavat tiedot näistä tietomal-

leista. Tällöin pystytään merkittävästi vähentämään niitä virheitä, joissa paperi-

kuviin on laitettu mitta virheelliseen paikkaan tai työmaalla luetaan paperikuvista 

mitat väärin.  
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Ymmärrettävästi tämä tietomallinnuksen kehittäminen aiheuttaa lisäkustannuk-

sia, jolloin tilaajan pitäisi näistä tietomallintamalla tehdyistä suunnitelmista mak-

saa enemmän. Tämä ei ole missään määrin hukkaan heitettyä rahaa, sillä 

jos/kun tietomallintamalla saadaan laatua parannettua, saadaan siitä helposti 

tämä lisäkustannus säästettyä hankkeen myöhemmissä vaiheissa laatuvirhei-

den poistumisena. 

 

 

6.4 Laadunparannusehdotukset elementtisuunnittelijalle 

 

Elementtisuunnittelijoilla isoimpana virheen mahdollisuutena oli aiemmin ilmi tul-

leet aikataulupaine, eli kiire ja sen lisäksi puutteelliset lähtötiedot sekä työnaikai-

set muutokset. Näistä asioista kiireeseen on paneuduttu tilaajan/rakennuttajan 

aikataulutus -kohdassa.  

 

Aiemmin mainitsin jo siitä, että elementtisuunnittelija voi yksittäisenä henkilönä 

olla paikoitellen isoimmassa vastuussa hankkeen aikataulun pitävyydestä. 

Tämä johtuu siitä, että mikäli elementtisuunnittelija ”putoaa rivistä” pois, ei ele-

menttitehdas saa elementtien valmistuskuvia ja sitä myöden ei työmaa saa ele-

menttejä, joista rakennuksen runko valmistetaan. Itsekin burn outin rakenne-

/elementtisuunnittelijana kokeneena sanoisin, että on äärimmäisen tärkeätä 

huolehtia elementtisuunnittelun riittävästä aikataulusta ja sen jälkeen varmistua 

siitä, että jokainen suunnittelijaosapuoli mahdollistaa omalta osaltaan tässä ai-

kataulussa säilymisen. 

 

 

6.4.1 Elementtisuunnittelun lähtötietolomake 

 

Elementtisuunnittelijoille ensimmäisenä suosituksena antaisin lähtötietolomak-

keen tekemisen. Tähän lomakkeeseen kirjataan kaikki tarvittavat tiedot ele-

menttisuunnittelua varten, ja tästä käyvät myös ilmi elementtisuunnittelijan tar-

vittavat tiedot, jotta elementtisuunnittelun pääsee aloittamaan. Tällöin elementti-

suunnittelija pystyy ainakin pelastamaan oman selustansa esim. elementtiku-

vien myöhästyessä, kun hän pystyy osoittamaan, ettei tarvittavia lähtötietoja 
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ollut käytettävissä niin ajoissa, jotta elementtisuunnittelu olisi ollut mahdollista 

toteuttaa vaaditussa aikataulussa. 

 

Lähtötietolomakkeeseen listataan esim. tiedot siitä, miten elementin valmistus-

kuvaan tehdas haluaa elementin pintakäsittelyt merkattavan, jotta tilaaja saa 

työmaalle elementit oikeanlaisella pintakäsittelyllä. Näissä pintakäsittelyissä on 

elementtitehtaiden välillä eroja, miten he haluavat ne kuvaan esitettävän. Esi-

merkiksi jollakin tehtaalla pitää pintakäsittelyyn kirjoittaa ”sementtiliiman poisto”, 

kun toinen tehdas voi haluta tekstiksi esimerkiksi. ”hiekkapuhallus” tai ”maalaus-

alustakäsittely”. Yksittäisenä asiana tällainen on toki hyvin pieni, mutta yhdessä 

elementin valmistuskuvassa voi olla useampia tällaisia asioita ja elementtien 

valmistuskuvia on hyvinkin voitu valmistaa yli sata kappaletta ennen kuin ensim-

mäinen elementti menee tehtaalle valmistukseen, jolloin tehtaalta kommentoi-

daan elementtisuunnittelijalle, että kuvissa on korjaamista vaativa virhe. Tällöin 

suunnittelija voi joutua päivittämään kuvista satoja tekstejä, jossa on todella iso 

määrä turhaa työtä, kopiolaitos ottaa oman osansa uudelleen tulostettavista 

suunnitelmista, eli kustannuksia tulee lisää ja jälleen virheen mahdollisuus nou-

see merkittävästi. 

 

 

6.4.2 Elementtisuunnitteluprosessin varmistus suunnittelutoimistossa 

 

Omasta kokemuksesta ja haastatteluiden perusteella kävi ilmi, että edelleenkin 

rakenne-/elementtisuunnittelutoimistoissa työ on paikoitellen todella kiireistä. 

Tästä kiireestä elementtisuunnittelussa seuraa liian usein se, että elementti-

suunnitelmia ei keretä tarkastamaan toisen suunnittelijan toimesta, jolloin inhi-

millisten virheiden riski elementtien valmistuskuvissa lisääntyy merkittävästi. 

 

Tämä elementtikuvien lähetys valmistukseen ilman tarkistamista ei ole pelkäs-

tään laadullinen riski, vaan tämä on usein äärimmäisen kuormittavaa henkisesti 

elementtisuunnittelijoille, kun he tietävät, että suunnitelmat ovat pelkästään hei-

dän vastuullaan. Toki aina loppukädessä vastuu suunnitelmista ja taloudelli-

sesta riskistä on yrityksellä, mutta omasta ja muiden elementtisuunnittelijoiden 
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kokemuksesta voin sanoa, ettei se tieto omasta ”vastuuvapaudesta” lohduta yh-

tään, jos ja kun näitä elementtejä jää murehtimaan työajankin ulkopuolella. Tätä 

kuvasti hyvin yhden tuntemani suunnittelijan kommentti ”Kukaan, joka näitä 

hommia ei ole tehnyt, ei voi kuvitella sitä tunnetta, kun näkee itse suunnittele-

miensa elementtien asennusta työmaalla.” (Haastateltava 3. 2023) Muistan itse 

hyvin ensimmäisen oman kohteeni elementtiasennuksen alkuajat varsinkin, kun 

jokaisen työpäivän jälkeen oli pakko käydä katsomassa, miten elementtiasen-

nus on työmaalla edennyt. Samaan aikaan siitä koki jonkinlaista ylpeyttä, mutta 

toisaalta myös tietynlaista kauhua, että mitä sitten tapahtuu, jos jossain elemen-

tissä onkin virhe. 

 

Toinen mielenkiintoinen asia, jonka takia tämä elementtisuunnittelun tarkastus-

prosessi on ehdottomasti oltava kunnossa, on se, minkä ”jäljen” työmaalle asti 

päässyt elementtivirhe suunnittelijassa aiheuttaa. Eräs haastattelemistani suun-

nittelijoista sanoi siitä, että vasta työmaalla selvinnyt elementtivirhe jättää hel-

posti tunteen siitä, ettei suunnittelija ”osaa enää mitään” ja tämä tunne saattoi 

kestää useita päiviä ja paikoitellen jopa viikkoja. (Haastateltava 2. 2023.)  

 

Muistan itsekin joskus virheen jälkeen tehneeni töitä jonkin aikaa siten, että jo-

kainen asia tuli tarkistettua useampaan kertaan, jolloin tuottavuus kärsi tällä 

ajanjaksolla merkittävästi. Toki kaikkia virheitä ei tarkastamisellakaan aina 

saada kiinni, mutta virheistä ja tarkastamattomuudesta seuraa usein sen verran 

isoja taloudellisia, henkisiä ja joskus jopa valitettavasti fyysisiä seurauksia, että 

tätä asiaa suunnittelutoimistoissa ei saisi missään nimessä sivuuttaa. 

 

 

6.5 Laadunparannusehdotukset talotekniikkasuunnittelijoille 

 

Talotekniikkasuunnittelijoillekin pätee hyvin pitkälti samat parannuskohteet, kuin 

mitä muillakin suunnittelualoilla on. Näillekin tärkeimpänä on mielestäni se, että 

heille on oltava riittävä aika omien suunnitelmiensa tekoon, ennen kuin he aloit-

tavat esimerkiksi elementtisuunnitelmien varausten merkitsemisen, ettei näitä 
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elementtivarauksia jouduta myöhemmin päivittämään sitä mukaa, kun talotek-

niikkasuunnitelmat etenevät. 

 

Joissain hankkeissa tuli oman suunnittelu-urani aikana vastaan se, että talotek-

niikkasuunnittelijoiden ja -urakoitsijoiden keskuudessa oli epäselvyyttä siitä, 

kummalle osapuolelle elementtikuvien varausten merkitseminen kuuluu. Tästä 

oli joskus seurauksena se, että nämä suunnittelijat ja urakoitsijat eivät välttä-

mättä suunnitteluvaiheessa välttämättä keskustelleet keskenään kovinkaan op-

timistisella tavalla, jolloin suunnittelija teki omasta mielestään hyviä ja usein pe-

rusteltuja ratkaisuja, mutta urakoitsija halusikin toteuttaa kyseisen kohdan erilai-

sella ratkaisulla. Tästä oli seurauksena se, että elementissä olevat varaukset ei-

vät välttämättä palvelleetkaan talotekniikkaurakoitsijoita kovinkaan hyvin, ja 

näitä elementtejä jouduttiin sitten työmaalla muokkaamaan. 

 

 

6.6 Laadunparannusehdotukset pää-/rakennusurakoitsijalle 

 

Urakoitsijoiden keskuudessa laatua saataisiin todennäköisesti parannettua par-

haiten sillä, että työntekijöitä saataisiin motivoitua tekemään parempaa laatua. 

Lähtökohtaisesti en halua uskoa siihen, että kukaan tekisi tahallaan asioita pie-

leen, vaan kyseessä lienee enemmänkin joko kiireen aiheuttama pakko, tai sit-

ten välinpitämättömyyttä, kun sillä ”ei ole mitään merkitystä” miten työnsä tekee. 

 

Osittain tässä on vastuu myös tilaajalla/aikataulun laatijalla, eli urakoitsijoille ei 

voi luoda ylioptimistista aikataulua, jossa ei ole mahdollista pysyä, mikäli tekee 

kaikki asiat kunnolla. Toinen asia, jolla laatua voitaisiin parantaa, on palkitsemi-

nen laatuvirheiden vähenemisestä. Eli kun urakoitsijoilla on oletettavasti varattu 

tietty summa kerrottujen takuuaikaisten virheiden korjaamiseen, voisi urakoitsi-

jat antaa työntekijöille tässä hyvän porkkanan, esimerkiksi jakamalla 50% sääs-

tyneistä takuuajan korjausten kustannuksista työntekijöille. Tällöin työntekijöillä 

olisi selkeä rahallinen motivaattori tehdä työ kerralla kuntoon, ettei sitä tarvitse 

enää takuuaikana korjata. 
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Tämä sama rahallinen motivaattori toimisi varmasti rakennusten runkovaihees-

sakin, jossa henkilöstöä palkittaisiin aikataulu- ja laatutavoitteiden täyttymi-

sessä. Se tiedetään yleisesti, että pakko on paras motivaattori, mutta raha tulee 

heti perässä hyvänä kakkosena. En tiedä oliko kappaleessa Kalasataman tor-

nintalon rakentamisen aikana käytetty minkäänlaista kosteudenhallinnan tai 

yleistä työmaan sulkemisen check listiä, jossa rikkoutuneen putken sulku olisi 

tullut varmistettua. Olettaisin tällaisen olevan jatkossa käytössä, sillä tässä ta-

pauksessa oppi tuli kantapään kautta poikkeuksellisen suuren lisälaskun muo-

dossa. 

 

 

6.6.1 Ikäjohtaminen vastaavien mestareiden ”ikäkuilun” tasoittamiseen 

 

Työsuojelurahaston ja Työturvallisuuskeskuksen Telma-lehdessä julkaistussa 

artikkelissa kerrotaan Skanskan työmaillaan käyttöönottamasta 2+1-valmennus-

menetelmästä, jossa alalla pitkään olleet konkarit toimivat kouluttajina nuorille 

seuraajilleen ja saavat tässä samalla uusia ideoita itselleenkin työhönsä. (Krank 

2023). Mielestäni tämä on aivan loistava esimerkki ikäjohtamisen hyödyntämi-

sestä työmailla, ja tällä voidaan hyvin ehkäistä ”sukupolvien välistä tietokuilua”. 

 

Nuoret kisällit hyötyvät kokeneempien ohjauksesta tässä menetelmässä siten, 

että he saavat ihan käytännön opetusta työmaan toiminnasta alusta pitäen, eikä 

heidän tarvitse välttämättä opetella jokaista asiaa kantapään kautta. Vastaa-

vasti nämä nuoret mestarit tuovat kokeneemmille mestareille uusimman tiedon 

rakennusmääräyksistä ja tietotekniikasta, joita he ovat koulussa opiskelleet. 

 

Ymmärrettävästi tästä menetelmästä voi tulla lyhyellä aikavälillä urakoitsijalle 

ylimääräisiä kustannuksia, sillä kokeneella mestarilla menee välillä ”aikaa huk-

kaan” uutta mestaria opettaessa ja nuorempi mestari ei ole aina tekemässä 

tässä niin sanottua tuottavaa työtä. Mutta jos yritykset eivät jatkuvasti tee sijoi-

tuksia tulevaisuuteen, niin siitä seuraa väistämättä toiminnan näivettyminen pit-

källä aikavälillä. 
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6.6.2 Kielimuurin ehkäiseminen 

 

Urakoitsijan olisi ehdottomasti pidettävä kiinni siitä, että työmaalla työskentele-

vät työntekijät, olivat ne sitten pääurakoitsijan tai aliurakoitsijan työntekijöitä, 

pystyvät kommunikoimaan keskenään. Kielitaidon puute voi johtaa kappaleessa 

6.6.3. mainittuun ongelmaan siitä, että vieraskieliset työntekijät eivät välttämättä 

osaa lukea suunnitelmia, jolloin on ihan tuurista kiinni, rakennetaanko työmaalla 

suunnitelmien mukaisia rakenteita. 

 

Jos rakentaminen tapahtuu suunnitelmien ohi, on sanomattakin selvää, että 

tästä tulee myöhemmin kustannuksia laatuvirheiden myötä. Tästä syystä pitäi-

sin ehdottoman tärkeänä sitä, että työmaalle ulkomaalaista työvoimaa palka-

tessa varmistaudutaan siitä, että edes joku näistä ulkomaalaisista pystyy kom-

munikoimaan sujuvasti suomen kielellä, jotta hän voi tarvittaessa opastaa näitä 

toisia ulkomaalaisia.  

 

Mikäli suunnittelijoille tulee työmaalta sellainen kuva, että siellä työskentelevät 

työntekijät eivät edes paikoitellen osaa/kykene suunnitelmia lukemaan, on tällä 

varmasti negatiivinen vaikutus suunnittelijoiden motivaatioon ja ennen pitkää 

tästä voi seurata suunnitelmien tason laskua. On täysin ymmärrettävää, että 

suunnittelijoille tulee mieleen ajatus ”mitä väliä suunnitelmien laadulla on, jos 

työmaalla ei niitä kuitenkaan osata lukea?”. Tästä seurauksena on ajan kanssa 

se, että suunnitelmat ovat laadultaan huonompia, ja niitäkään ei osata työ-

maalla lukea kunnolla, ja tässä tapauksessa ei varmasti kaksi miinusta käänny 

plussaksi, vaan rakentamisen laatu huononee entisestään. Vaihtoehtoisesti 

suunnittelijat saattavat tehdä sitä, että suunnitelmiin ruvetaan korostamaan kai-

kista tärkeimpiä asioita todella selkeästi esille, jolloin pienemmät tai jossain 

määrin vähäpätöisemmät asiat jäävät vähemmälle huomiolle. Näiden pienem-

pienempien asioiden ”sivuuttamisesta” on sitten seurauksena useat pienemmät 

laatuvirheet, joiden korjaaminen jälkikäteen aiheuttaa varmasti kustannuksia. 
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6.6.3 Moninaisuuden johtaminen työmaiden ”monikansoittumisen” myötä 

 

Tämä aihe sivuaa jossain määrin edellistä kappaletta kielimuurin ongelmista. 

Toisaalta tämä ongelma ei tosiaan koske pelkästään ulkomaalaisia työntekijöitä 

ja urakoitsijoita, mutta havaintojeni mukaan, heidän kanssaan tämä tilanne tulee 

useimmin eteen. 

 

Usein ulkomaalaiset työntekijät ja/tai aliurakoitsijat tekevät omat työnsä ja työ-

vaiheensa usein ns. urakalla, eli he tekevät monesti pidempää päivää ja koitta-

vat tehdä oman hommansa valmiiksi mahdollisimman nopeasti, ja lähtevät sit-

ten kotimaahansa käymään tai siirtyvät seuraavan työn pariin. Sinänsä tällai-

sessa menettelyssä ei ole mitään ongelmaa, mutta ongelmaksi tämä tulee siinä 

vaiheessa, jos nämä em. mainitut urakat ovat jokseenkin riippuvaisia työmaan 

muusta edistymisestä. Jos työmaa meinaa joltain osin jäädä aikataulustaan jäl-

keen, ja tämä hidastaisi näiden aliurakoiden tekoa, on tällöin vaarana se, että 

aliurakoitsijat tekevät oman hommansa maaliin välittämättä kokonaisuuden kan-

nalta oikeasta työjärjestyksestä, jolloin joudutaan myöhemmin tekemään jokin 

työvaihe tältä osin uusiksi. Tässäkin tulee esille aiemmin mainittu ammattiylpey-

den puute, eli esimerkkinä maalari saattaa maalata jokin hänelle annettu seinä, 

vaikkei kyseiseen seinään ole keretty pohjatöitä tekemään, jolloin on jo maala-

tessa tieto, että kyseinen seinä joudutaan tekemään maalauksineen vielä uu-

destaan. 

 

Kuten tästäkin yllä mainitusta ongelmasta voidaan päätellä, on koko hankkeen 

aikatauluttaminen äärimmäisen tärkeää. Eikä pelkkä aikataulutus yksin riitä, 

ellei siitä sovitusta aikataulusta pidä jokainen hankkeen osapuoli kiinni omalta 

osaltaan. Usein nämä varsinkin aikataululliset asiat ovat osapuolten välillä hyvin 

vahvasti liitoksissa toisiinsa, ja ongelmat voivat lähteä niin sanotusti kertautu-

maan, jos aikatauluongelmia tulee jo alussa.  
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7 Pohdinta 

 

 

Rakentamisen laadusta ja sen puutteesta on puhuttu todella pitkään, eikä tämä 

opinnäytetyö sitä puhetta tule varmasti hiljentämään. Harmillisen usein haastat-

teluita tehdessäni tuli kommentteja, joissa osapuolet kertoivat, että näitä ongel-

mia on aina ollut, eikä ne varmasti tule ikinä sieltä poistumaan. 

 

Mukavaa oli huomata se, että miten avoimesti eri osapuolet näistä rakennus-

hankkeita vaivaavista ongelmista puhuivat. Toisaalta tähän avoimuuteen vai-

kutti varmasti se, että olen itse toiminut aiemmin rakennushankkeissa kymme-

nen vuotta, ja kaikki haastattelemani henkilöt/osapuolet olivat työasioista entuu-

destaan tuttuja. Sinänsä näen sen myös hyvänä asiana, että nämä muutokset 

lähtisivät liikkeelle niin sanotusti alalta sisältäpäin, eikä tulisi joku täysin ulko-

puolinen kertomaan, miten nämä asiat pitäisi tehdä. 

 

Selväksi haastatteluita tehdessä kävi, että järkevämmällä hankkeen ohjauk-

sella, niin suunnittelun kuin rakentamisenkin aikana, olisi saatavilla vuositasolla 

kullekin osapuolelle jopa viisinumeroisia säästösummia. Toki tässä on otettava 

huomioon se, että näiden säästöjen toteutuminen vaatisi hankkeen läpimenon 

optimaalisesti, mikä ei pitkässä juoksussa ole aina mahdollista. Kun ihmiset te-

kevät asioita, virheitä tapahtuu joskus väkisin, ja silloin on vain hyväksyttävä vir-

heestä aiheutuvat lisäkustannukset. Mutta se on jo tyhmää rahan polttamista, 

mikäli hankkeen suunnittelu alun perin tehdään sellaiseksi, että virheiden ja tur-

han työn syntymisen on todennäköistä ja joskus jopa välttämätöntä. 
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